
PRO PRAHUPRO PRAHU

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ

koalice SPOLU pro Prahu, Pirátské strany
a hnutí Starostové a nezávislí

Praha
červen 2023





3

PREAMBULE PROGRAMOVÉHO PROHLÁŠENÍ
Programové prohlášení Rady je základním dokumentem pro orientaci veřejnosti v prioritách vedení města. 
Tyto priority mohou mít koaliční partneři různé a je velmi důležité nalézt vyvážený průnik jednotlivých pre-
ferencí. Jsem přesvědčen, že k takovému kompromisu v dostatečné míře došlo, a to i z toho důvodu, že 
volba koalice na vládním půdorysu byla nejen symbolickou, ale především tou správnou volbou. Za sebe 
a své kolegy slibuji, že v tomto směru nepolevíme ani do budoucna a využijeme veškerou synergii, kterou 
nám naše koalice poskytuje.

Jako jednotlivé strany máme různé programy, různé cíle a různé názory, všichni jsme ale byli zvoleni 
Pražany a všichni máme zodpovědnost k tomuto městu. Naše programové prohlášení jsme rozhodně 
netvořili podle hesla, že „papír snese všechno“, ani že „slibem nezarmoutíš“. Prohlášení obsahuje nejen 
priority krátkodobé, ale i projekty, jež jsou dlouhodobějšími vizemi se lhůtou realizace přesahující dobu 
trvání tohoto volebního období. Projekty tohoto typu je nutné nastartovat, popř. pokračovat v již započaté 
přípravě, protože bez kontinuity přípravy by bylo město v budoucnu paralyzováno. 

Jako primátor tohoto krásného města doufám, že vnější okolnosti k nám budou milosrdné a že budeme 
mít šanci naše priority zrealizovat. Pevně věřím tomu, že budeme schopni na konci volebního období 
konstatovat, že jsme naše město posunuli kvalitativně na vyšší úroveň. Ano, nečeká nás lehký úkol a bu-
deme postaveni před řadu výzev, které je potřeba řešit. Jsem ale přesvědčen, že všichni máme dostatek 
zkušeností, elánu a odhodlání, abychom si se svými úkoly v jednotlivých gescích poradili. Pro společný 
úspěch ale budeme potřebovat úzkou spolupráci a porozumění veřejnosti. Koneckonců, je to společné 
město nás všech.

Nyní mi už ale dovolte představit Vám Prahu takovou, jakou ji vidíme my: 

1. PRAHA BEZPEČNÁ – bezpečnost, energetika, zahraniční vztahy  

2. PRAHA V POHYBU – doprava 

3. PRAHA PRO VŠECHNY – sociální věci, bydlení a zdravotnictví

4. PRAHA KULTURNÍ – kultura, cestovní ruch, památková péče, animal welfare

5. PRAHA ROZVÍJEJÍCÍ SE – územní a strategický rozvoj 

6. PRAHA UDRŽITELNÁ – životní prostředí 

7. PRAHA PROSPERUJÍCÍ – finance, podpora podnikání 

8. PRAHA FUNGUJÍCÍ – infrastruktura 

9. PRAHA MAJETKOVĚ ODPOVĚDNÁ – majetek, transparentnost, legislativa

10. PRAHA INOVATIVNÍ – ICT, věda, výzkum 

11. PRAHA VZDĚLANÁ A SPORTOVNÍ – školství a sport

doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 
primátor hl. m. Prahy



4

PRAHA BEZPEČNÁ

1. Energetika 
Budeme usilovat o energetickou soběstačnost hlavního města, která povede k energetickým úsporám 
a zajistí dostatek energií za dostupné ceny. Budeme se soustředit na konkrétní moderní, chytrá a úsporná 
řešení.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Navážeme na schválené priority a strategické cíle Klimatického plánu hl. m. Prahy, Územní 
energetické koncepce i Strategie adaptace hl. m. Prahy na změnu klimatu. Plán aktualizujeme 
tak, aby odpovídal současnému vývoji a potřebám Prahy v oblasti energetiky. Zaměříme se zá-
roveň na přípravu a realizaci investičních opatření pro zajištění energetických úspor, dlouhodo-
bé udržitelnosti, energetické bezpečnosti, posilování soběstačnosti a minimalizaci negativních 
vlivů na životní prostředí a snižování uhlíkové stopy hl. m. Prahy.

 ■ Spustíme proces zavádění jednotného systému energetického managementu v souladu s nor-
mou ČSN EN ISO 50001 na úrovni energetických hospodářství hl. m. Prahy. Připravíme akční 
plán zavádění systému hospodaření s energiemi.

 ■ Sjednotíme a zkvalitníme systém pro přípravu, řízení, koordinaci a implementaci energetických 
projektů včetně zlepšení hospodaření s energiemi. Zajistíme posílení pozice energetického 
managementu a jeho role metodického vedení, vyhodnocování efektivity přijatých opatření, 
kompletního monitoringu spotřeby energií v objektech provozovaných hlavním městem Prahou 
s cílem snížení energetické náročnosti městských objektů. Připravíme transparentní a ekono-
micky nejvýhodnější řešení pro zajištění centrálního nákupu energií pro hl. m. Prahu a jemu 
podřízené organizace. 

 ■ Občanům hl. m. Prahy a jejich sdružením budeme poskytovat poradenskou podporu v cestě 
při hledání energetických úspor. Stejně tak budeme aktivně spolupracovat s městskými částmi 
a pomáhat jim při přípravě a realizaci opatření pro snižování energetické náročnosti majetku 
v jejich správě s důrazem na školy a školky.

 ■ Dle dalšího vývoje evropské i národní legislativy podpoříme rozvoj energetických komunit pro 
posilování kapacit lokální energetické soběstačnosti a nezávislosti. Zapojíme se do mezinárod-
ních projektů a přeshraniční spolupráce pro sdílení zkušeností a nových provozních modelů. 
Zajistíme koncepční přístup a jednotný „pražský standard“ bezpečnosti, kvality, přípravy a rea-
lizace projektů fotovoltaických elektráren. Sjednotíme systém správy, provozu i údržby fotovol-
taických systémů v majetku hl. m. Prahy.

 ■ Připravované
 ■ Dokončíme teplárenskou strategii hl. m. Prahy a následně vypracujeme generel teplárenství. 

Konsolidujeme teplárenský majetek v rámci objektů hl. m. Prahy a definujeme jejich správce ve 
strukturách organizací již vlastněných hl. m. Prahou.

 ■ Připravíme jednotnou koncepci využívání obnovitelných zdrojů energie (OZE) v památkově 
chráněných oblastech.

 ■ Chceme se věnovat možnostem efektivního zachytávání a využití dešťové vody a rovněž ener-
getickému potenciálu či recyklaci odpadní vody.

 ■ Sjednotíme přípravu energetických projektů tak, aby město maximálně využilo externí zdroje 
z dostupných dotačních titulů a efektivně využívalo benefity dalších specializovaných nástrojů 
financování. Při přípravě investic budou kromě ekonomických aspektů zohledňována jejich udr-
žitelnost a společenské dopady. Při jejich naplňování budeme usilovat o zdrojové financování 
z celostátních i evropských programů.

1



5

 ■ Zajistíme spolehlivé a bezpečné dodávky elektrické energie prostřednictvím pečlivě udržova-
né a soustavně posilované distribuční soustavy, která funguje díky zavádění nejmodernějších 
technologií chytrých sítí a jejich penetrace do stávající obnovované sítě velmi vysokého napětí, 
vysokého napětí a nízkého napětí. Budeme podporovat postupné zvyšování zastoupení těch-
to technologií přes moderní distribuční síť tak, abychom byli připraveni na zvyšující se podíl 
elektromobility, ttzv. automated meter management (AMM) a byli připraveni na připojování ob-
novitelných zdrojů do elektrických distribučních sítí. To znamená i připravenost na připojování 
vznikajících energetických společenství. K dalšímu zvýšení spolehlivosti dodávek elektrické 
energie povede vybudování nového uzlového napájecího bodu soustavy 400/110 kV u stávající 
transformovny 110/22 kV Sever s přepokládaným termínem jeho zprovoznění v roce 2027.

 ■ Soustavu veřejného osvětlení na území hl. m. Prahy budeme obnovovat s cílem snižování její 
energetické náročnosti, snižování světelného smogu a akcelerace výměny sodíkových výbojek 
za moderní LED technologie.

 ■ Výhled
 ■ Budeme pokračovat v rozvoji portfolia obnovitelných zdrojů energie pro snižování závislosti  

hl. m. Prahy na fosilních palivech. Zaměříme se nejen na účelné budování fotovoltaických elek-
tráren na pražských střechách, ale i na využití technologií tepelných čerpadel (vč. možností 
projektů čerpadel voda-vzduch v blízkosti Vltavy a využití tepelného potenciálu v rámci energo-
centra u Ústřední čistírny odpadních vod). Podpoříme finančně městské části v budování FVE 
na střechách jejich budov (například škol nebo školek). Budeme se zabývat možností vyššího 
využití bioplynu z pražského bioodpadu nebo vodíkových technologií. 

 ■ V rámci generelu elektromobility budeme podporovat dobíjecí infrastrukturu pro elektromobily 
postavenou na třech pilířích – pomalých, středně rychlých a vysokorychlostních (u kapacitních 
komunikací) dobíjecích stanicích.      

     

2. Bezpečnost
Praha je podle mezinárodních hodnocení jedním z nejbezpečnějších míst pro život. Pocit bezpečí chceme 
zachovat nejen pro Pražany, ale i pro návštěvníky metropole.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Posílíme programy prevence kriminality. Zavedeme systémy včasné intervence, zejména v za-
tížených lokalitách. Přijmeme opatření, která povedou ke zvýšení pocitu bezpečí zejména míst-
ních obyvatel.

 ■ Zasadíme se o vybudování moderního operačního střediska Zdravotnické záchranné služby. 
Postupně zmodernizujeme výjezdová místa záchranných složek a služebny městské policie 
a Policie ČR v majetku města a městských částí. Zaměříme se na kvalitnější pracovní podmín-
ky a podporu pracovníků IZS.

 ■  Připravované
 ■ Budeme efektivněji rozvíjet a využívat městský kamerový systém ve všech městských částech 

s pokrytím důležitých míst a přístupových tras do metropole, a to na základě vyhodnocení dat, 
bez využívání funkcionalit rozpoznávání obličejů. Využívat umělou inteligenci chceme zejména 
pro analýzu kamerových záznamů k získávání anonymizovaných statistických dat za účelem 
přesnějšího plánování a řízení města.

 ■ Budeme se zabývat revizí naplňování vyhlášek a zejména jejich vymahatelností. Špatně vyma-
hatelné upravíme. Zmírníme protialkoholní vyhlášku tak, aby došlo k jejímu zpřehlednění a aby 
místa se zákazem konzumace alkoholu mohla být jasně označena. Zefektivníme vymáhání 
sankcí za dopravní přestupky včetně odtahů vozidel bránících bezpečnosti a plynulosti dopravy.



6

 ■ Zasadíme se o modernizaci a další rozvoj protipovodňové ochrany hl. m. Prahy, vytvoříme 
metodiky, strategii dalšího rozvoje protipovodňové ochrany v souvislosti s rozvojem území na 
obou březích Vltavy.

 ■ Prohloubíme spolupráci s městskými částmi v oblasti bezpečnosti. 

 ■ Podpoříme vytváření kapacit služeb pro lidi ohrožené závislostí, které budou řešit jejich potřeby 
v oblasti bydlení, dostupnosti zdravotní péče, vč. duševního zdraví a péče při nesoběstačnosti, 
a také kapacit pobytových služeb.

 ■ Budeme klást důraz na rozvoj a realizaci preventivní činnosti v oblasti duševního zdraví, zá-
vislostí a zdravých vztahů a klimatu ve školách v oblasti prevence rizikového chování dětí 
a mládeže.

 ■ Výhled
 ■ Zaměříme se na dokončení aktualizace Povodňového plánu hl. m. Prahy a povodňových plánů 

městských částí. Zasadíme se o převedení kompetencí v souvislosti s řešením povodňové si-
tuace na Vltavě pod hlavní město Prahu. 

 ■ Zaměříme se na ověřování a podporu kvalitních a efektivních preventivních programů, zapojení 
škol do systému rozvoje kvality školské prevence rizikového chování a podpoříme pedagogy 
v jejich roli ve vztahu k prevenci rizikového chování dětí a mládeže v oblasti systému prevence 
rizikového chování. 

 ■ Zajistíme udržitelnost a ochranu úkrytového fondu hl. m. Prahy, včetně velkokapacitních úkrytů, 
ochranného systému metra a ochranného systému Strahovského tunelu.

2a. Kybernetická bezpečnost
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ V rámci plnění podmínek kladených na úřad Zákonem o kybernetické bezpečnosti zajistíme 

pravidelné audity vnitřních systémů a bezpečnostních procesů, analýzy rizik kybernetické bez-
pečnosti s cílem nastavení aktuální dokumentace a řízení kybernetické bezpečnosti.

 ■ Připravované
 ■ Navážeme užší vztahy s gestorem kybernetické bezpečnosti na celostátní úrovni NÚKIB – 

Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost – a zajistíme profesionální spo-
lupráci pro zvýšení bezpečnosti dat a řízení kybernetické bezpečnosti ve všech městských 
částech/úřadech.

 ■ Výhled
 ■ Přistoupíme k principům Národní strategie kybernetické bezpečnosti jako moderní a bezpečný 

úřad, budeme rozvíjet platformu pro včasné odhalení kybernetických hrozeb, událostí a inci-
dentů.



7

2b. Městská policie hl. m. Prahy
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Zaměříme se na posilování počtů strážníků v problémových lokalitách a řešení bezpečnosti 

v rámci Pražské integrované dopravy, zejména metra, a dodržování dopravních předpisů včet-
ně pravidel parkování.

 ■ Budeme pokračovat v nastoleném trendu efektivního, funkčního a moderního vybavování stráž-
níků technikou, vybavením, výstrojí a výzbrojí tak, aby strážníci v metropoli mohli plnit stávající 
i budoucí náročné úkoly.

 ■ Připravované
 ■  Aktualizujeme koncepci rekonstrukce služeben ve spolupráci s dotčenými městskými částmi 

a vedením Městské policie hl. m. Prahy. Přitom zohledníme aktuální personální stav předmět-
ných Obvodních ředitelství MP a reálné možnosti doplňování systemizovaných míst do roku 
2026 a rozpočtových možností hl. m. Prahy.

 ■ Stávající přístupy, projekty i programy prevence kriminality zrevidujeme, zanalyzujeme a zkom-
parujeme s obdobnými aktivitami na úrovni hl. m. Prahy, městských částí, ale i Policie ČR s cí-
lem zefektivnit celý systém fungování. Využijeme při tom i poznatky z úspěšných zahraničních 
projektů, abychom mohli pružně reagovat na aktuální trendy a potřeby společnosti v oblasti 
zvyšování bezpečnosti.

2c. Profesionální a dobrovolní hasiči
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Zajistíme naplňování a aktualizaci Koncepce rozvoje jednotek Sboru dobrovolných hasičů. 

Podporu nákupu techniky potřebné pro plnění náročných činností v hl. m. Praze pro Hasičský 
záchranný sbor hl. m. Prahy v rámci vícezdrojového financování.

 ■ Budeme pokračovat v naplňování a aktualizaci koncepce výstavby a rekonstrukcí hasičských 
stanic jednotlivých sborů dobrovolných hasičů.

 ■ Připravované
 ■ Podpoříme rozvoj a efektivnější spolupráci mezi profesionálními a dobrovolnými hasičskými 

sbory.

 ■ Zlepšíme podmínky a vybavení jednotek Sboru dobrovolných hasičů pro zajišťování včasné 
prevence i likvidace nejen následků menších přírodních katastrof.

3. Zahraniční vztahy
Praha vždy hrála v zahraniční politice významnou roli. Budeme usilovat o další upevnění této pozice nejen 
v rámci středoevropského prostoru. Praha je také prémiová bezpečná destinace s vysokou kvalitou života 
a značnou přidanou hodnotou své ekonomiky a je respektovaným partnerem v mezinárodním společenství 
s jasnou hodnotovou integritou.



8

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme dále rozvíjet zahraniční spolupráci v klíčových oblastech v duchu podpory hodnot 
České republiky (demokracie, lidská práva, svoboda, péče o přírodní, kulturní, hmotné a du-
chovní bohatství), budeme podporovat talenty (příliv vysoce kvalifikované pracovní síly, sledo-
vání trendů a inovací v oblasti výzkumu a jejich využívání pro zlepšení kvality života v Praze, 
prezentace pražských talentů a jejich uplatnění v zahraničí) a tvorbu bohatství (lákání investic 
s vysokou přidanou hodnotou, podpora podnikatelů a jejich pronikání na zahraniční trhy v rámci 
ekonomické diplomacie).

 ■ Schválíme novou strategii zahraničních vztahů hl. m. Prahy.

 ■ Budeme dále propojovat pražský městský systém (univerzity, instituce, soukromý sektor) smě-
rem k ucelené prezentaci Prahy v zahraničí a zvyšovat prestiž Prahy v zahraničí.

 ■ Připravované
 ■ Zajistíme odpovídající podmínky pro výkon zahraničních a vnějších vztahů hlavního města Pra-

hy na základě aktuálních trendů v této oblasti.

 ■ Budeme rozvíjet aktivity Expat Centra a vytvářet prostředí pro podporu zahraničních investic 
(invest Prague).

 ■ Výhled
 ■ Podpoříme rozvoj konkrétních projektů ve spolupráci se zahraničními partnery a městy, jež jsou 

pro Prahu relevantní.  

 ■ Vytvoříme podmínky pro adekvátní příležitosti pro prezentaci hl. m. Prahy na mezinárodních 
akcích a konferencích.



9



10

PRAHA V POHYBU 
Doprava
Doprava ve městě musí být efektivní, moderní, udržitelná a vyvážená. Zvýšíme investice do dopravy 
a využijeme rozšířené základny dat o mobilitě a infrastruktuře, moderní telematické systémy a zefektivní-
me procesy spolupráce a plánování provozu a rozvoje dopravy a budeme usilovat o potřebné legislativní 
změny. Záměry budou podpořeny otevřenou komunikací s občany, městskými částmi a dalšími aktéry 
o souvislostech mezi existujícími dopravními problémy a budoucí podobou udržitelné městské mobility 
a podmínkami, kterými dopravní systém ovlivňuje cestování obyvatel města.

1. Veřejná doprava
Pražská veřejná doprava je právem považována za jeden z nejkvalitnějších dopravních systémů v Evropě. 
MHD, zejména kolejová, je pro dopravní systém v našem městě naprosto zásadní, protože jde o ekologic-
ký a prostorově efektivní způsob dopravy. Tuto silnou stránku Prahy je potřeba dále rozvíjet, aby byla ještě 
lepší pro své uživatele. Zkvalitňování stávající a rozvoj nové infrastruktury i zlepšování služeb a uživatel-
ské přívětivosti jsou hlavními cíli pro následující období. Budeme pracovat na snížení vnitřního dluhu na 
technickém stavu stávající infrastruktury a intenzivně investovat do rozvoje MHD.

a) Metro

Chceme investovat do výstavby a projektové přípravy dalších úseků a linek metra. Stranou nezůstane ani 
zlepšování a rozvoj stávajících tras – zejména v oblasti bezbariérového přístupu, rekonstrukce nejstarších 
stanic a zabezpečovacího zařízení.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zahájíme výstavbu dalších úseků metra D a budeme usilovat o spolufinancování této stavby 
státem.

 ■ Zahájíme projekt automatizace řízení linky C tak, aby došlo k navýšení kapacity.

 ■ Výhled
 ■ Zpracujeme studii proveditelnosti, která posoudí smysluplnost a ekonomickou efektivitu nové 

tangenciálně-okružní kapacitní kolejové dopravy.

 ■ Prověříme ekonomické a dopravní aspekty prodloužení stávajících tratí metra.

b) Tramvaje

Naší prioritou je tramvajový okruh. Dále chceme pokračovat ve výstavbě a projektové přípravě dalších 
úseků tramvajových tratí tak, aby byla zajištěna obsluha rozvíjejících se čtvrtí v okrajových částech sítě 
a dále aby byla posilována kapacita a spolehlivost tramvajové sítě v nejpřetíženější části – v samém centru 
města.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zprovozníme tramvajové tratě Holyně – Slivenec, Modřany – Libuš a Divoká Šárka – Dědinská 
a Dvorecký most.

 ■ Dokončíme výstavbu nové tramvajové vozovny Hloubětín.

 ■ Ve spolupráci se Středočeským krajem budeme pokračovat v přípravě tramvajové trati Vozovna 
Kobylisy – Zdiby a společně zahájíme výstavbu.

2



11

 ■ Zahájíme výstavbu nových tramvajových tratí Václavské náměstí – Muzeum, Pankrác II, Po-
černická, Libuš – Nové Dvory, Malovanka – Strahov, Kobylisy – Bohnice a Nákladové nádraží 
Žižkov – Sídliště Jarov.

 ■ Vybudujeme tramvajový podjezd Bubny, který umožní řešení tramvajové trati v okolí budoucí 
Vltavské filharmonie.

 ■ Podnikneme opatření pro zvýšení plynulosti tramvajové dopravy především v místech, kde se 
silniční a tramvajová doprava potkávají. 

 ■ Připravované
 ■ Urychlíme přípravu tramvajového okruhu, zejména severní části Podbaba – Bohnice – Kobylisy 

a jižní části Dvorce – Budějovická – Michle – Bohdalec.

 ■ Budeme pokračovat v přípravě tramvajových tratí Modřany – Komořany, Motol – Vypich, Nádra-
ží Podbaba – Suchdol, Bolzanova – Hlavní nádraží – Muzeum, Sídliště Ďáblice – Nádraží Ča-
kovice, Dědinská – Dlouhá Míle, Spořilov – Choceradská – Jižní Město, Pankrác – Budějovická.

 ■ Začneme připravovat výstavbu nových vozoven (např. Braník) a navýšení kapacity Vozovny 
Motol.

 ■ Budeme systémově řešit podobu nových tramvajových tratí ve spolupráci s renomovanými ar-
chitektonickými studii tak, aby byl zajištěn jejich soulad s koncepčními materiály města, týka-
jícími se veřejných prostranství a modrozelené infrastruktury, a zároveň nebyly zhoršovány 
parametry tratě.

 ■ Prověříme výstavbu lanovky Podbaba – Troja – Bohnice dle výsledku architektonické soutěže. 

 ■ Výhled
 ■ Prověříme ekonomické a dopravní aspekty prodloužení dalších stávajících tramvajových tratí.

c) Autobusy a trolejbusy

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme pokračovat v přípravě nových trolejbusových spojení k nahrazení dieselových autobu-
sů (například linky 137, 131, 201, 136 , 150 a další).

 ■ Připravované
 ■ Po dohodě s MČ doplníme vyhrazené jízdní pruhy pro MHD v místech, kde dochází k jejímu 

zpoždění.

 ■ Výhled
 ■ Budeme pokračovat v projektové přípravě rekonstrukce Terminálu Černý Most.

d) Železnice

Podobně jako v případě silniční dopravy i na železnici se v Praze setkává blízká městská a příměstská 
doprava a dálková osobní i nákladní doprava. V příštích letech odstartuje napojování Prahy na první úseky 
vysokorychlostních tratí. Aby železnice jako systém v Praze fungovala, je potřeba investovat do zásadního 
zvýšení kapacity modernizací současných a výstavbou zcela nových železničních tratí. V realizaci jsou 
první úseky desítky let připravovaného spojení na letiště, probíhá modernizace důležitých příměstských 
tratí a hledá se cesta, jak posílit pražský železniční uzel do budoucna. Významnými změnami projdou také 
nejvýznamnější pražská nádraží – Hlavní, Masarykovo i Smíchov, kde Praha připravuje moderní multimo-



12

dální terminál. Je nezbytné zvýšení kapacity a rozvoj příměstské i městské železnice vč. spojení na Letiště 
Václava Havla.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zahájíme stavbu moderního multimodálního terminálu Nádraží Smíchov včetně P+R parkova-
cího domu.

 ■ Postavíme lávku u zastávky Rajská zahrada s bezbariérovým přestupem na metro B.

 ■ Provedeme otevřené výběrové řízení na nové vlaky pro příměstské linky.

 ■ Směníme pozemky se Správou železnic u Hlavního nádraží a v dalších lokalitách nezbytné pro 
rozvoj města.

 ■ Připravované
 ■ Podporujeme rozvoj městské polookružní železniční linky včetně vybudování zastávek U Kříže 

a Výtoň, výstavbu nových vlakových zastávek (Jahodnice, Hostavice a Jiráskova čtvrť), ztrojko-
lejnění mostu na Výtoni a zdvoukolejnění úseku Libeň-Malešice.

 ■ Výhled
 ■ Podporujeme rekonstrukci tratě Praha – Kladno s odbočkou na letiště Václava Havla v tzv. jižní 

variantě.

 ■ Budeme aktivně spolupracovat se Správou železnic na výběru nejvhodnější varianty realizace 
železničního uzlu Praha tak, aby bylo možné doplňovat v budoucnu další zastávky v podzemí 
i na povrchu (“metro S” či “Nové spojení 2”).

 ■ Ve spolupráci se státem chceme urychlit přípravu železnice z Prahy do Brandýsa nad Labem 
a její pokračování na Mladou Boleslav a Liberec včetně realizace tzv. Všejanské spojky.

 ■ Budeme aktivně spolupracovat se Správou železnic na přípravě vysokorychlostních tratí na 
území Prahy a usilovat o opatření pro snížení hluku.

2. Silniční doprava
a) Okruhy (Městský, Pražský a Aglomerační okruh)

Chceme pokračovat v přípravě dokončení Městského okruhu a do doby jeho zprovoznění zkapacitnit 
průmyslový polookruh. Budeme poskytovat maximální součinnost státu v dokončení Pražského okruhu. 

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme spolupracovat se státem při majetkoprávních úkonech (např. výkup pozemků a další 
příprava zelených pásů pro omezení dopadů stavby úseku 511) a na navazujících investicích 
(např. obchvat Dolních Měcholup, Hostivařská spojka, propojení s Kutnohorskou, obchvat Pís-
nice, Budovatelská – Mladoboleslavská a Toužimská a Vestecká spojka).

 ■ Připravované
 ■ Zlepšíme plynulost provozu na stávajícím nedokončeném Městském okruhu pokračováním 

v přípravě Hloubětínského tunelu a modernizace Průmyslové.

 ■ Aktualizujeme EIA pro možnost zprovoznění Městského okruhu po etapách, budeme usilovat 
o územní rozhodnutí v první instanci a provedeme geologický průzkum.

 ■ U všech úseků Pražského okruhu, Městského okruhu i navazujících komunikací budeme dbát 
na krajinné propojení a stezky pro chodce a cyklisty, prověříme možnost pěšího propojení na 
Malovance.



13

 ■ Výhled
 ■ Podporujeme kompenzační opatření k Pražskému okruhu, který staví stát.

 ■ Budeme jednat se státem o spolufinancování dostavby Městského okruhu státem.

 ■ Budeme podporovat urychlení dostavby severní a východní části Aglomeračního okruhu ve 
spolupráci s vládou a Středočeským krajem.

 ■ Budeme pokračovat v přípravě Radlické radiály ve spolupráci s městskou částí Praha 5. 

 ■ Zahájíme přípravu Vysočanské radiály.

b) Silniční síť

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Stavby nových silnic i rekonstrukce stávajících ulic (dle finančních možností například Klap-
kova, Vinohradská, Seifertova, Bělohorská, Koněvova, Jana Želivského, Slezská, Bořivojova, 
Dukelských hrdinů) budeme provádět prostřednictvím delimitace těchto akcí na TSK.

 ■ Podle možností navýšíme rozpočet na rekonstrukce silnic dle priorit vycházejících z aktuál-
ní míry poškození jejich povrchu, potřeby budování modrozelené infrastruktury a koordinace 
s dalšími souvisejícími akcemi.

 ■ Budeme pokračovat v realizaci podjezdu Bystrá v Horních Počernicích.

 ■ Ve spolupráci s Prahou 1 a sousedními MČ omezíme zbytný individuální tranzit na Malé Straně 
a Smetanově nábřeží tak, aby nedocházelo ke zpožďování MHD.

 ■ Připravované
 ■ Navýšíme podporu městských částí v jejich úsilí o maximální bezpečnost silničního provozu 

(akce BESIP).

 ■ Budeme pokračovat v přípravě zastřešení Spořilovské.

 ■ Podporujeme postupnou humanizaci magistrály.

 ■ Výhled
 ■ Budeme pokračovat v přípravě dalších nových komunikací.

c) Mosty

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Dokončíme stavby a rekonstrukce mostů (Barrandovský most, Štvanická lávka, Dvorecký 
most).

 ■ Zahájíme rekonstrukci Hlávkova mostu a další fázi rekonstrukce Libeňského mostu.

 ■ Zahájíme stavbu lávky Horoměřická.

 ■ Budeme pokračovat ve snižování reklamního smogu na dopravním majetku města.

 ■ Připravované
 ■ Po posouzení variant možného vedení budeme pokračovat v přípravě Rohanského mostu mezi 

Karlínem a Holešovicemi ve variantě zvolené architektonickou soutěží. 

 ■ Zahájíme architektonickou soutěž na nový tramvajový most Podbaba – Troja.

 ■ Zahájíme stavební přípravu mostních objektů pro budoucí tramvajovou trať na Jižní Město.



14

3. Moderní a udržitelné technologie
Budeme naplňovat Plán udržitelné mobility Prahy a okolí a každoročně kontrolovat stav realizace v něm 
plánovaných opatření. Pro naplnění cílů v oblasti udržitelné mobility považujme za stěžejní podporovat 
územní rozvoj směrem k městu krátkých vzdáleností a vytvářet podmínky pro cestování (dopravní sys-
tém), které budou obyvatele v maximální míře motivovat k cestování hromadnou dopravou, pěšky nebo 
na kole a přitom jim současně umožní cestovat autem, kam potřebují, a snadno najít místo k parkování. 
Chceme, aby doprava nezatěžovala hlukem a znečištěním ovzduší, zabírala co nejméně veřejného pro-
storu a byla (co nej-) méně závislá na fosilních palivech.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Vytvoříme novou koncepci rozvoje telematiky zaměřenou na efektivitu dopravy, zvýšení pře-
pravního výkonu a zvýšení bezpečnosti všech účastníků provozu.

 ■ Digitalizací zabezpečovacího zařízení připravíme možnost pro navýšení kapacity metra, zejmé-
na linky C.

 ■ Budeme využívat moderní technologie pro diagnostiku stavu silnic k vyhodnocení priority jejich 
oprav.

 ■ Vybereme nové úsporné, spolehlivé, nízkopodlažní a klimatizované tramvaje pro Prahu.

 ■ Budeme dále rozvíjet mobilní aplikaci integrující kompletní řešení pro městskou mobilitu včetně 
parkování.

 ■ Budeme podporovat rozvoj carsharingu jako součásti dopravního systému města.

 ■ Ve spolupráci s MČ a Ministerstvem dopravy nastavíme jasná a přehledná pravidla pro provo-
zování sdílených elektrických koloběžek a kol na území hl. m. Prahy a budeme dbát na jejich 
dodržování.

 ■ Navýšíme četnost automatické kontroly zón placeného stání a zasadíme se o zlepšení vymá-
hání platných pravidel ve spolupráci s městskými částmi.

 ■ Připravované
 ■ Urychlíme výměnu autobusů za nízkoemisní vozidla a připravíme nové trolejbusové linky.

 ■ Podpoříme rozvoj elektromobility výstavbou veřejné pomalé i rychlé dobíjecí infrastruktury pro 
elektromobily podle Generelu rozvoje dobíjecí infrastruktury a na základě aktualizovaných Zá-
sad pro zřizování dobíjecí infrastruktury.

 ■ Podpoříme zřízení nových cyklodep a logistických hubů pro nízkoemisní zásobování města, 
budeme hledat další možnosti snižování negativních dopadů na veřejný prostor plynoucích ze 
služeb, jako jsou kurýrní služby, zásobování a dovoz balíků.

 ■ Pomocí inteligentní analýzy dopravních proudů zkvalitníme datové modely pro plánování ob-
jízdných tras a zasadíme se o omezení zbytné těžké nákladní dopravy v rezidenčních lokali-
tách.

 ■ Díky monitoringu veřejných prostranství a průjezdného profilu přispějeme k lepší průjezdnosti 
úzkých ulic pro vozidla integrovaného záchranného systému a odpadových služeb, zasadíme 
se také o zajištění dobrých rozhledových poměrů například v místech s rychle rostoucí vege-
tací.

4. Bezbariérová prostupnost pro pěší a cyklisty
Naším cílem je, aby se lidé mohli bezpečně, snadno a pohodlně pohybovat na území pražské aglomerace 
a zároveň je doprava nezatěžovala hlukem a znečištěním ovzduší, zabírala co nejméně veřejného prosto-
ru a byla co nejméně závislá na fosilních palivech. Rekonstrukce ulic budou řešeny s důrazem na kvalitu 



15

veřejného prostoru a bezpečnost chodců a cyklistů.

a) Bezbariérová prostupnost a podmínky pro pohyb osob se sníženou pohyblivostí

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Bezbariérově zpřístupníme 4 nové stanice metra a připravíme bezbariérové úpravy pro další 
stanice.

 ■ Budeme upravovat tramvajové zastávky tak, aby byly přístupné i osobám se sníženou schop-
ností pohybu a orientace.

 ■ Budeme pokračovat v grantové podpoře odstraňování bariér a zlepšení přístupu pro osoby se 
sníženou pohyblivostí ve veřejném prostoru.

 ■ Podle možností navýšíme finance pro realizaci akcí z programu BESIP.

 ■ Připravované
 ■ K datu skončení platnosti Koncepce odstraňování bariér ve veřejné hromadné dopravě v Praze 

v roce 2025 zpracujeme nový koncepční dokument, který stanoví priority a úkoly v této oblasti.

b) Pěší

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Podle možností navýšíme finanční prostředky pro zvyšování bezpečnosti úpravou přechodů 
pro chodce a odstraněním nehodových a rizikových míst, zklidňováním dopravy u škol a zřizo-
váním zón 30 v úzké spolupráci s městskými částmi.

 ■ Budeme podporovat městské části v realizaci úprav komunikací a veřejných prostranství v sou-
ladu se Strategií aktivní mobility hl. m. Prahy a při realizaci projektů „Bezpečné cesty do škol“ 
a „Školní ulice“.

 ■ Připravované
 ■ Prověříme možnosti vybudování nových přechodů pro chodce v obtížně prostupných lokalitách 

s vysokým podílem pěší dopravy.

 ■ Provedeme revizi chodníkového programu.

c) Cyklistika

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zpracujeme strategický dokument, který naváže na koncepci rozvoje cyklistiky z roku 2010 
a rozpracuje konkrétní umístění bezpečných cyklotras do uličních profilů, zejména u nadřaze-
ných cyklotras A1-A9. Cílem je vytvořit celistvou síť a propojit okrajové části města se Středo-
českým krajem.

 ■ Zvýšíme počet parkovacích míst pro kola formou B+R, koláren, cyklostojanů nebo cyklověží 
zejména u velkých dopravních uzlů, dopravních terminálů a školních zařízení.

 ■ Ve spolupráci s MČ budeme realizovat propojení stávajících cyklistických opatření a budeme 
podporovat cykloobousměrky tam, kde je to možné a účelné.



16

 ■ Vybudujeme novou cyklostezku v prostoru ledáren v Braníku, včetně přemostění říčního zálivu, 
a připravíme k realizaci tzv. Kladenskou drážní cestu a Severovýchodní cyklomagistrálu.

 ■ Budeme pokračovat v přípravě stezky A9 Krejcárek – Balabenka – Horní Počernice (napojení 
na GreenWay Jizera) v celé trase a zajistíme postupnou realizaci připravených úseků.

 ■ Vybudujeme cyklostezky U Kunratického lesa a podél trasy Košíkovské nádrže – U Záběhlic-
kého zámku.

 ■ Připravované
 ■ Zahájíme budování Vršovické drážní promenády a přípravu jejího pokračování do centra města. 

 ■ Budeme vytvářet bezpečné trasy pro cyklisty, zejména ve formě stavebně oddělených cyklo-
stezek nebo tzv. dánských cyklopásů, s cílem dostavby nadřazené sítě cyklotras A1-A9 celo-
městského významu.

 ■ Integrační opatření (cyklopruhy) budou realizována zpravidla tam, kde nebude možné reali-
zovat bezpečnější cyklistickou infrastrukturu oddělenou od automobilového i pěšího provozu. 
V případě, že je možné realizovat pouze cyklopruh, je preferován vyhrazený jízdní pruh pro cyk-
listy, který má bezpečnou šířku a je výrazným podbarvením v celé své délce opticky oddělený 
od vozovky. Na základě žádosti městské části v případě úzkých nepřehledných hrdel prověříme 
možnost úprav současných cyklopruhů s důrazem na bezpečnost cyklistů.

 ■ V rámci budoucích oprav a staveb silnic nebo veřejných prostranství bude TSK vždy důsledně 
prověřovat možnost vzniku bezpečných stavebně oddělených cyklostezek a v co nejvyšší míře 
je implementovat.

 ■ Výhled
 ■ Zajistíme zvýšení financování cyklistické infrastruktury tak, aby bylo možné v následujících le-

tech vytvořit síť odpovídající důležitosti a podílu cyklistiky na celkovém dopravním mixu.

5. Parkování
Vytvoříme komplexní celoměstskou reformu parkování s cílem zvýšit přehlednost a zklidnit centrum města. 
Za tímto účelem budou nastavena odlišně pravidla pro centrum a zbytek města. Povedeme dialog s měst-
skými částmi, které jsou významným aktérem v umísťování ZPS. Městské části získají v rámci reformy 
ZPS více pravomocí. Naproti tomu pravidla pro návštěvnické parkování budou sjednocena. Součástí refor-
my parkování bude přidání možnosti nastavení vlastní složky ceny za dlouhodobé parkovací oprávnění ze 
strany městské části. Městská část si tedy bude určovat svoji část poplatku za rezidenční kartu a magistrát 
hl. m. Prahy taktéž. Jako nutné vnímáme snížení vizuálního smogu spojeného se zónami placeného stání.

a) Parkoviště Park & Ride a parkovací domy

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zprovozníme P+R Petržílkova (197 míst P+R a 182 rezidenti).

 ■ Vybudujeme parkovací dům Dědina (290 míst rezidenti), P+R Depo Hostivař (649 míst) a P+R 
Opatov (490 míst).

 ■ Zahájíme stavbu P+R na Terminálu Smíchovské nádraží (1000 míst).

 ■ Zahájíme stavbu P+R Zličín v rámci PPP projektu (až 1400 míst).

 ■ Parkoviště na městských pozemcích budou provozovat městské organizace.



17

 ■ Připravované
 ■ Prověříme možnost vybudování P+R DEPO Zličín (450 míst).

 ■ Budeme pokračovat ve výkupu pozemků pro Terminál Dlouhá Míle.

 ■ Ve spolupráci se Středočeským krajem podpoříme výstavbu záchytných parkovišť pro auta 
P+R a pro kola B+R v místech dobré návaznosti na příměstskou dopravu.

 ■ Provozní náklady na P+R a parkovací domy budou postupně pokryty z parkovacích poplatků.

Zóny placeného stání a parkování rezidentů
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Rezidenti budou moci za zvýhodněnou cenu získat 120 hodin kreditu ročně ke stání vozidel 

jejich návštěv či řemeslníků.

 ■ Každá MČ si bude moci stanovit svou část poplatku za rezidenční parkovací oprávnění (namís-
to dosavadního rozdělení výnosu na polovinu s magistrátem).

 ■ Budou zrušena přenosná parkovací oprávnění a dosavadní zvýhodnění pro elektromobily.

 ■ Bude zaveden speciální celoměstský tarif pro carsharing, za předpokladu splnění podmínek 
města pro poskytovatele carsharingu (předávání dat, maximální doba stání), a to tak, aby tato 
služba pomáhala snížit počet aut ve městě.

 ■ Základní tarify pro návštěvnické parkování budou sjednoceny do dvou zón – centrum (P1+P2) 
a zbytek města. Prověříme možnost dynamického tarifu v místech konání velkých veřejných 
akcí.

 ■ Bude možné si zakoupit jednotné dlouhodobé návštěvnické parkovací oprávnění pro celou 
oblast mimo centrum.

 ■ V centru bude omezeno návštěvnické parkování na modrých zónách na návštěvy rezidentů 
využívající kredit a bude omezeno zneužívání abonentských parkovacích oprávnění.

 ■ Připravované
 ■ Za účelem zajištění dostatku parkovacích míst pro rezidenty, řemeslníky a osoby se zdravotním 

postižením budeme motivovat dojíždějící k využívání parkovacích kapacit mimo ulici, P+R, pro-
storově nenáročných druhů dopravy a carsharingu.

 ■ Prověříme možnost omezit parkovací minima v Pražských stavebních předpisech.

 ■ Nové a upravované strategie
 ■ Budeme realizovat opatření z Plánu udržitelné mobility Prahy a okolí a Strategie aktivní mobility 

v Praze a dalších klíčových strategických dokumentů: Strategie rozvoje parkování a Generel 
rozvoje dobíjecí infrastruktury v hl. m. Praze, Strategie rozvoje tramvajových tratí, Strategie 
metropolitní železnice, Rozvoj linek PID v Praze, Koncepce odstraňování bariér ve veřejné hro-
madné dopravě v hlavním městě Praze, Koncepce rozvoje cyklistické dopravy a rekreační cyk-
listiky v hl. městě Praze a Systém celoměstských cyklotras hlavního města Praha a Klimatický 
plán hl. města Prahy. Strategické dokumenty města k dopravě budeme aktualizovat s ohledem 
na současný kontext a potřeby. V rámci oprav a rekonstrukcí komunikací budeme postupovat 
v souladu s Koncepcí městské a aktivní mobility ČR pro období 2021–2030.



18

PRAHA PRO VŠECHNY
sociální věci, bydlení a zdravotnictví

1. Sociální politika
hl. m. Praha bude městem nabízejícím pomocnou ruku všem svým občanům, kteří se ocitnou v obtížné 
životní situaci. Chceme budovat dostupnou a kvalitní síť sociální pomoci pro naše občany, která bude 
založena na spolupráci a empatii, zároveň budeme citlivě vnímat současnou sociální realitu a sociodemo-
grafické výzvy, které před námi stojí.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zajistíme dostatečný objem finančních, prostorových a personálních zdrojů na rozvoj sociální 
politiky na území hl. m. Prahy, a to jak za pomoci rozpočtu hl. m. Prahy, tak z externích dotač-
ních titulů (zejména MPSV, EU) i firemních a soukromých zdrojů, včetně využití vlastního Soci-
álního nadačního fondu, který už dnes podporuje občany Prahy v oblasti bydlení, pěstounské 
péče, dále se zaměřuje na osoby s postižením a lidi v tíživé situaci. 

 ■ Zaměříme se na osoby pečující a vytvoříme pro ně efektivnější systém podpory.

 ■ Podpoříme pěstouny a zájemce o náhradní rodinnou péči, aby žádné dítě nemuselo vyrůstat 
v ústavu. Vytvoříme podmínky i pro péči o sourozenecké skupiny a děti s postižením nebo 
těžkými traumaty.

 ■ Podpoříme mezigenerační soužití, sousedské i komunitní aktivity, mateřská a rodinná centra, 
dostupnost volnočasových aktivit pro děti všech věkových kategorií a sociálních skupin.

 ■ Zavedeme opatření k lepší a vyšší transparentnosti a kontrole hospodaření příspěvkových or-
ganizací. 

 ■ Připravované
 ■ Budeme realizovat strategii podpory mladých dospělých opouštějících náhradní rodinnou péči.

 ■ Zpracujeme koncepci rodinné politiky hl. m. Prahy, navazující na dokument Základní směry 
prorodinné politiky i na aktuální Strategii rodinné politiky 2023-2030 MPSV. Institucionálně a fi-
nančně podpoříme tvorbu koncepcí a výkon rodinné politiky na městských částech hlavního 
města Prahy formou metodického vedení a podporou personálního zajištění vzniku úvazků pro 
výkon rodinné politiky. 

 ■ Podpoříme a rozšíříme dostupnost kvalitního dluhového poradenství pro lidi, kteří se dostali do 
obtížně řešitelných problémů s vlastním zadlužením.  

 ■ Rozšíříme podporované zaměstnávání za důstojných podmínek pro lidi bez přístřeší.  Zajistíme 
dostupnost i dalších služeb, jako je potravinová pomoc, ošacení, zdravotní služby. 

 ■ Zasadíme se o zvýšení společenské prestiže a ohodnocení pracovníků v sociální oblasti.

 ■ Koncepčním způsobem podpoříme prorodinné, mezigenerační, sociálně, zdravotně, volnoča-
sově a environmentálně zaměřené dobrovolnické aktivity. 

 ■ Výhled
 ■ Rozšíříme spolupráci s městskými částmi na konceptu udržitelného rozvoje sociální péče pro 

potřebné seniory vzhledem k demografickým a sociálním ukazatelům.

3



19

2. Sociální služby
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Finančně spravedlivý a stabilní systém podpory sociálních služeb zajišťující pomoc a podporu 

potřebným osobám budeme dotvářet a udržovat primárně na území Prahy.

 ■ Podpoříme tvorbu nových kapacit komunitních pobytových a odlehčovacích služeb, poskytu-
jících služby rodinám i dětem se zdravotním postižením s vysokou intenzitou potřeby péče 
(například osoby s PAS+). 

 ■ Podpoříme tvorbu nových kapacit odlehčovacích a pobytových sociálních služeb pro potřebné 
seniory ve vysokém standardu péče, včetně péče o osoby s neurogenerativním onemocněním.

 ■ Udržíme a zefektivníme využití kapacit sociálních služeb, které zajišťují podporu osobám při 
obtížích v bydlení, včetně doplňkové sítě, která se zaměřuje na poskytování podpory v zabyd-
lování. 

 ■ Připravované
 ■ Kapacitně posílíme a zpropagujeme / cíleně nabídneme efektivní poskytování terénních a am-

bulantních sociálních služeb na území hl. m. Prahy, které umožní bezpečné setrvání v domácím 
prostředí.

 ■ Budeme rozvíjet a podporovat systém sdílené péče (sociální služba plus osoba pečující) o po-
třebné osoby.

 ■ Zajistíme rozšíření nízkoprahových služeb pro osoby bez přístřeší na území hl. m. Prahy ve 
spolupráci s městskými částmi.

 ■ Výhled
 ■ Budeme realizovat navazující projekty v oblastech transformace pobytových sociálních služeb 

a podpory vybraných druhů sociálních služeb při využití financování z prostředků EU. 

3. Zdravotní politika
Hl. m. Praha bude městem, které zajistí na svém území vysoce kvalitní a dostupnou zdravotní péči pro své 
občany. Budeme městem, kde ti z nás, kteří budou zdravotní péči potřebovat, dostanou odbornou, rychlou 
a profesionální pomoc. Z úrovně města chceme zejména přispět k posílení nedostatečných kapacit v ob-
lasti zdravotnictví a rozvíjet zdravý životní styl. Naše město má bohatou historii, máme být na co hrdí. Proto 
zajistíme důstojnou péči také o válečné hroby ve vlastnictví hlavního města Prahy.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Podpoříme vybudování nového sídla Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy a zmoderni-
zování sítě výjezdových stanovišť ZZS hl. m. Prahy včetně jejich rozšíření.

 ■ Zavedeme opatření k lepší a vyšší transparentnosti a kontrole hospodaření příspěvkových or-
ganizací.



20

 ■ Připravované
 ■ Rozšíříme spolupráci s asociací Národní sítě zdravých měst zapojením se do strategických 

programů a podporou městských částí v oblasti prevence. 

 ■ Budeme podporovat projekty v oblasti kybernetické bezpečnosti u zdravotnických zařízení 
a zdravotnických příspěvkových organizací při využití financování z prostředků EU.

 ■ Podpoříme vytváření dostatečných kapacit služeb pro lidi ohrožené závislostmi, které budou 
řešit jejich potřeby v oblasti bydlení, dostupnosti zdravotní péče, vč. duševního zdraví a péče 
při nesoběstačnosti.

 ■ Výhled
 ■ Zaměříme se na podporu kvalitních, koncepčně uchopených projektů prevence vzniku civi-

lizačních onemocnění, zejména v oblasti kardiovaskulárních onemocnění, obezity, cukrovky 
a syndromu závislosti se zaměřením na upevňování zdravého životního stylu. 

 ■ Budeme klást důraz na spolupráci v oblasti zdravotní a sociální.

 ■ Budeme hledat cesty ke zvýšení dostupnosti péče o duševní zdraví, zejména u dětí a mladis-
tvých, včetně rozvoje a podpory Center duševního zdraví.

4. Zdravotní služby
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Budeme podporovat dostupnost zdravotní péče pro občany hl. m. Prahy a hledat cesty k rozvoji 

kvality poskytované zdravotní péče.

 ■ Podpoříme tvorbu nových kapacit dlouhodobé, následné paliativní a hospicové lůžkové péče 
pro pacienty všech věkových kategorií s důrazem na podporu návazné domácí péče pro zajiš-
tění důstojného dožití.  

 ■ Zajistíme dostatek finančních prostředků na podporu poskytovatelů zdravotních služeb, kteří 
poskytují zdravotní služby v oblasti prevence, paliativy a zdravotní služby nehrazené ze zdra-
votního pojištění.

 ■ Připravované
 ■ Budeme iniciovat debatu s Prahou 1 na téma společné transformace nemocnice Na Františku 

za využití státních i evropských zdrojů.

 ■ Výhled
 ■ Budeme hledat cesty k zajištění a stabilizaci sítě lékařské pohotovostní služby v oborech vše-

obecné praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost, zubní lékařství a lékárenská 
pohotovostní služba formou iniciování změny legislativy a spoluprací s městskými částmi.

 ■ Všechna zdravotnická zařízení projdou rekonstrukcí směrem k lepší udržitelnosti tak, aby byla 
energeticky a ekonomicky efektivnější.



21

5. Pohřebnictví
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Zajistíme důstojnou péči o válečné hroby ve vlastnictví hl. m. Prahy, popřípadě budeme podpo-

rovat další subjekty, které zajišťují tuto péči.

 ■ Dokončíme soutěž o rekonstrukci Ďáblického hřbitova.

 ■ Připravované
 ■ Budeme spolupracovat na koncepci obnovy veřejné zeleně se zaměřením na prostory hřbitovů 

ve vlastnictví hl. m. Prahy.

 ■ Zaměříme se na činnost a rozvoj služeb hl. m. Prahy v oblasti pohřebnictví.

 ■ Výhled
 ■ Budeme pokračovat v práci na koncepci pražských hřbitovů.

 

6. Hospodárnost bytové politiky
Hl. m. Praha bude městem, které bude rozvíjet rozmanité formy nájemního bydlení – obecní, družstevní, 
spolkové, případně další alternativy. Chceme, i ve spolupráci s městskými částmi, zvýšit dostupnost obec-
ního bydlení pro vybrané cílové skupiny obyvatel, které mají problém dosáhnout na tržní bydlení. Budeme 
podporovat udržení si nebo získání bydlení u ohrožených skupin obyvatel. Zároveň zajistíme maximalizaci 
výnosů z pronájmů bytů v majetku hlavního města Prahy.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Průběžně budeme upravovat a revidovat pravidla pronájmu a prodlužování doby nájmu bytů 
a ubytovacích jednotek v objektech hl. m. Prahy tak, aby v nejvyšší možné míře reagovala na 
aktuální bytové potřeby obyvatel hl. m. Prahy. 

 ■ Budeme podporovat a zajišťovat retenci již bydlících nájemců formou prevence vzniku dluhů 
a aktivního řešení sousedských sporů a stížností. 

 ■ Budeme nadále ve spolupráci s městskými částmi zajišťovat síť kontaktních míst pro bydlení 
a zkvalitňovat jimi poskytované služby.

 ■ Připravované
 ■ Zaměříme se na účinné řešení neoprávněného užívání bytů ve vlastnictví hl. m. Prahy a na 

další porušování povinností vyplývajících z nájemní smlouvy.

 ■ Budeme hledat nové zdroje (příjmy) do fondu Rozvoje dostupného bydlení na území  
hl. m. Prahy, získané finanční prostředky budeme aktivně využívat v oblasti bydlení.

 ■ Zajistíme maximalizaci výnosů z pronájmu lukrativních bytů v centru hl. m. Prahy, jejich proná-
jem budeme preferovat formou transparentních veřejných aukcí, využití takto získaných finanč-
ních prostředků využijeme pro další zlepšování bytové situace obyvatel hl. m. Prahy.



22

 ■ Výhled
 ■ Budeme spolupracovat s ostatními odbory a Pražskou developerskou společností na rozvoji 

výstavby obecních bytů a podpoříme rozvoj družstevního, spolkového a případně dalších alter-
nativ bydlení.

 ■ Podpoříme spolupráci s městskými částmi v rámci realizace bytové a sociální politiky.

7. Cílená podpora sociálních skupin
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Budeme nadále rozvíjet bytovou politiku hl. m. Prahy cílenou na pomoc seniorům, zdravotně 

znevýhodněným občanům, příslušníkům podporovaných profesí a osobám v tíživé sociální, 
ekonomické a bytové situaci (zejména mladé rodiny, rodiče samoživitelé atd.). 

 ■ Zajistíme další rozvoj systému sociálního bydlení se speciálním zaměřením na rodiny s dětmi, 
budeme klást důraz na desegregaci (prevenci vzniku vyloučených lokalit).

 ■ Budeme nadále rozvíjet systém podpory sekundárního ubytovávání uprchlíků z Ukrajiny v rám-
ci Centra následné podpory uprchlíkům z Ukrajiny.

 ■ Připravované
 ■ Cíleně se v rámci podpory zaměříme na seniory a osoby se zdravotním postižením formou zvý-

hodněného pronájmu bezbariérových bytů, bytů zvláštního určení v domech s bezbariérovým 
přístupem, aby došlo k dalšímu zkvalitňování života takto znevýhodněných skupin obyvatel  
hl. m. Prahy.

 ■ Podpoříme pořizování nových ubytovacích kapacit pro seniory.

 ■ Zasadíme se o zřízení kategorie tzv. „startovacích bytů“ určených pro mladé rodiny.

 ■ Výhled
 ■ Zaměříme se na další rozvoj kapacit bydlení pro podporované profese (učitelé, záchranáři, 

atd.), které je důležité systematicky udržovat na území hl. m. Prahy, aby se mohli plně věnovat 
svému zaměstnání a zajišťovat služby ve veřejném zájmu na vysoké úrovni všem obyvatelům 
hl. m. Prahy.



23



24

PRAHA KULTURNÍ 
kultura, cestovní ruch, památková péče, animal welfare
Praha je prosperující a inspirativní město s bohatým kulturním dědictvím, s rozmanitou nabídkou živé 
kultury a uměním ve veřejném prostoru. Kultura a kulturní dědictví jsou rovněž nejčastějším motivem za-
hraničních turistů navštívit Prahu. Zprostředkovaně je tak kultura jedním z klíčových ekonomických tahou-
nů hlavního města. Níže formulované kroky a projekty spolu s naplňováním Kulturní politiky hl. m. Prahy 
a Koncepce příjezdového cestovního ruchu hlavního města Prahy zajistí zachování a rozvoj role kultury 
a rozvoj kvality života v hlavním městě Praze a investice do klíčové kulturní infrastruktury.

1. Kultura a výstavnictví
V oblasti kultury je v Praze zaměstnáno 9 % pracujících, což ji řadí na 4. místo v Evropě. Naším hlavním 
cílem je podpora kultury v Praze a zajištění kvalitního kulturního programu pro místní obyvatele i návštěv-
níky, ať už se jedná o rozvoj zřizovaných kulturních institucí nebo efektivní dotační podporu uměleckých 
projektů v Praze, zajištění kvalitního kulturního programu pro návštěvníky Prahy, podporu rozvoje místního 
umění a spolupráce s místními umělci a kulturními institucemi. 

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zprovozníme nový objekt na místě stávající pobočky Městské knihovny v Praze na Petřinách. 

 ■ Muzeum města Prahy realizuje v Clam-Gallasově paláci Centrum pražského baroka. 

 ■ Ukončíme spory o Slovanskou epopej a výhledově najdeme místo pro její stálé umístění.

 ■ Podpoříme živou kulturu. Posílíme objem finančních prostředků až na 450 mil. Kč a zachováme 
nestranné posouzení žádostí. 

 ■ Dokončíme a do provozu uvedeme nástroje k mapování a evaluaci kreativního sektoru.

 ■ Připravované
 ■ Zahájíme rekonstrukci Divadla na Vinohradech.

 ■ K rekonstrukci připravíme Palác Desfours.

 ■ Zrekonstruujeme bývalé žižkovské lázně na profesionální zázemí pro obor tance. Zajistíme 
transparentní soutěž na provozovatele budoucího Domu tance.

 ■ Přestavbou a celkovou rekonstrukcí provozní budovy Švandova divadla vytvoříme nové krea-
tivní centrum. 

 ■ Ve spolupráci s oborovými asociacemi a univerzitami otevřeme první inkubátor v oblasti krea-
tivních průmyslů zaměřený na herní průmysl. 

 ■ Výhled
 ■ Vytvoříme funkční provozní model Vltavská filharmonie s důrazem na sídlo orchestru FOK.

 ■ Připravíme projekt pro druhou scénu Divadla Minor se zaměřením na dětského diváka. 

4



25

2. Cestovní ruch
Cestovní ruch představuje pro Prahu zásadní oblast hospodářského růstu a rozvoje. Hlavním cílem je 
zlepšení kvality služeb v cestovním ruchu a zvýšení počtu návštěvníků, kteří se do Prahy vracejí. Chceme 
vytvořit příjemné prostředí pro turisty a zároveň respektovat potřeby a zájmy místních obyvatel.

Projety:
 ■ V realizaci

 ■ Vytvoříme komplexní systém pro dynamické řízení, plánování a komunikaci opatření a nabídky 
pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu. 

 ■ Budeme pokračovat v orientaci na sofistikovanou a bonitní klientelu a rozvíjet kampaně k ome-
zení negativních dopadů cestovního ruchu.

 ■ Připravované
 ■ Zasadíme se o další navýšení poplatků za přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 

tak, aby bylo možné kompenzovat negativní vlivy overtourismu a investovat do rozvoje udržitel-
ného, kulturního a kongresového cestovního ruchu.

 ■ Výhled
 ■ Podpoříme výstavbu nových výstavních prostor Kongresového centra Praha a posílíme konku-

renceschopnost Prahy jako klíčového hráče v oblasti kongresového průmyslu. 

 ■ Podpoříme výstavbu nových atraktivit cestovního ruchu mimo přetíženou památkovou rezer-
vaci.

3. Památková péče
Památková péče je jednou z klíčových oblastí, které přispívají k ochraně a prezentaci kulturního dědictví 
Prahy. Hlavním cílem metropole je zachovat a rozvíjet její kulturní dědictví a zároveň prezentovat tuto 
bohatou historii návštěvníkům. 

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Podpoříme výstavní projekty, které prezentují kulturní a umělecké dědictví Prahy a zároveň 
respektují historické a kulturní hodnoty památek. 

 ■ Zachováme dobrou komunikaci s orgány UNESCO v Paříži a zlepšíme dialog v oblasti památ-
kové péče.

 ■ Připravované
 ■ Navýšíme finanční obnos v grantovém systému na podporu obnovy památek, který byl minulým 

vedením sníženo z 60 mil. na 43 mil.  

 ■ Budeme pokračovat v kultivaci veřejného prostoru památkově chráněných území hl. m. Prahy.

 ■ Rekonstruujeme Průmyslový palác na Výstavišti.

 ■ Zanalyzujeme stávající projekt dokončení Šlechtovy restaurace a rozhodneme o budoucím pro-
vozovateli.



26

 ■  Výhled
 ■ Dokončíme obnovu kostela Archanděla Michaela po ničivém požáru.

 ■ Ve spolupráci s gescí územního rozvoje a gescí dopravy revitalizujeme sídliště Baba, které je 
zapsáno na seznamu Evropského dědictví.

4. Národnostní menšiny
Podíl cizinců a příslušníků národnostních menšin v Praze znamená významné obohacení v kultuře a dal-
ších hodnotách, zároveň to ovšem přináší zvýšené nároky na aktivní opatření v oblasti integrace nově pří-
chozích s cílem podpořit rozvoj tolerantní a otevřené společnosti. Úlohou metropole je snaha o uchování 
kultury, tradic a jazyků jednotlivých menšin, aktivní integrační politika a podpora aktivit, které napomáhají 
bezkonfliktnímu soužití národnostních menšin a majoritní společnosti. K tomuto účelu budou sloužit neje-
nom níže formulované kroky a projekty, ale také naplňování Koncepce politiky hl. m. Prahy ve vztahu k ná-
rodnostním menšinám na období 2021–2025, dále i níže uvedená opatření a projekty plynoucí z Koncepce 
hl. m. Prahy pro oblast integrace cizinců 2022–2027.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme pokračovat v rozvoji kapacit v oblasti podpory národnostních menšin, Domu národ-
nostních menšin a v naplňování koncepcí a rozšíření kapacit Integračního centra Praha v ob-
lasti integrace cizinců, především s přihlédnutím k současné situaci s počtem ukrajinských 
uprchlíků v Praze.

 ■ Finančně podpoříme neziskové organizace a městské části prostřednictvím dotačních progra-
mů zaměřených na oblast národnostních menšin a oblast integrace cizinců.

 ■ Budeme spolupracovat s dalšími evropskými samosprávami na mezinárodní úrovni, zejména 
v rámci sítě EUROCITIES (včetně implementace projektu UNITES). 

 ■ Budeme rozvíjet stěžejní komunikační kanály hl. m. Prahy v oblasti integrace cizinců a národ-
nostních menšin.

 ■ Připravované 
 ■ Posílíme koordinační, metodickou a finanční podporu pro MČ jakožto klíčové aktéry v oblasti 

podpory národnostních menšin a lokální integrace cizinců.

 ■ Výhled
 ■ Budeme usilovat o naplnění podmínek pro zařazení hl. m. Prahy do charty Integrating Cities 

fungující v rámci EUROCITIES za účelem zintenzivnění spolupráce se zahraničními partnery 
a posílení podpory implementace společných základních zásad integrace na místní úrovni sta-
novených EU.



27

5. Animal welfare
Agenda welfare zvířat, tedy dobré životní podmínky zvířat, je v kontextu hl. m. Prahy zcela nové téma. 
Jedním z cílů je zařadit Prahu na přední příčky světových metropolí, které nejen ve své každodenní práci, 
ale i ve strategickém směrování jednoznačně deklarují zájem dbát a usilovat o to, aby zájmy a ochrana 
zvířat nebyly upozaďovány. I proto se Praha hlásí k zodpovědnému přístupu vůči zvířatům, odhodlání jim 
pomáhat a pracovat na souboru komplexních kroků a opatření. 

 ■ V realizaci
 ■ Rekonstruujeme zázemí Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně žijící živočichy.

 ■ Prostřednictvím městských holubníků budeme regulovat stavy městských holubů. 

 ■ Zmapujeme stávající, případně vytvoříme nové kapacity pro příjem týraných, zraněných, hendi-
kepovaných a bezprizorních zvířat, a to pro zvířata ze zájmových chovů, hospodářská zvířata, 
volně žijící zvířata a druhy zvířat vyžadujících zvláštní péči.

 ■ Budeme usilovat o větší součinnost s městskými částmi a dalšími orgány státní správy. 

 ■ Připravované
 ■ Budeme usilovat o rozvoj a budování nových funkčních míst (psí hřiště, agility parky, psí koupa-

liště), zejména s ohledem na stále rostoucí počty psů evidovaných v Praze. 

 ■ Budeme usilovat o efektivní regulaci veřejného vystupování se zvířaty, která by zamezila zneu-
žívání a týrání zejména volně žijících zvířat v centru hl. m. Prahy. 

 ■ Výhled
 ■ Implementujeme zásady ochrany zvířat do zásad společenské odpovědnosti městských orga-

nizací. V rámci společenské odpovědnosti firem připravíme soubor opatření, aby nebyly zájmy 
a ochrana zvířat upozaďovány.

 ■ Vypracujeme metodický postup, který by vedl k rozvoji kastračních programů pro toulavé kočky, 
prostřednictvím nichž by došlo ke zpomalení a postupnému snižování nárůstu jejich populace 
na území Prahy. 



28

PRAHA ROZVÍJEJÍCÍ SE
územní a strategický rozvoj 
Urbanizace a krize bydlení, nedostatečná infrastruktura, klimatická krize, stárnutí obyvatelstva a změna 
technologií, to jsou výzvy, kterým město čelí, a jejich řešení je hlavním úkolem územního rozvoje v Praze. 
Jeho základem je využití brownfieldů, zahušťování města a budování nových městských čtvrtí, přičemž 
musíme developerům nastavit jasná pravidla tak, aby vznikaly čtvrti s kvalitním urbanismem, obchody, 
restauracemi, školami i parky, tzn. vycházet ze vzoru města krátkých vzdáleností. Je potřeba dokončit 
započaté projekty a vytvořit stabilní zázemí pro realizaci záměrů dle strategických cílů města. Zásadním 
strategickým dokumentem je Metropolitní plán. 

1. Politiky a strategie
Nové čtvrti, dopravní stavby a občanská vybavenost se koordinují a plánují společně. Urbanisté, architekti 
a dopravní inženýři spolupracují a vytvářejí jednotné dílo – jedno město. Budeme proto podporovat pří-
spěvkové organizace Institut plánování a rozvoje a Pražskou developerskou společnost v jejich strategické 
práci pro město.

a) Obecné politiky rozvoje
 ■ Budeme pokračovat v podpoře a rozvíjení Pražské developerské společnosti (dále PDS), aby 

mohla nadále pracovat na přípravě městských bytových projektů a scelování lokalit.  PDS bude 
dalším nástrojem města k aktivnímu řešení krize na trhu s bydlením.

 ■ Dokončíme proces novelizace Pražských stavebních předpisů, jejichž znění projednáme a při-
jmeme.

 ■ Budeme spolupracovat se Středočeským krajem na úzké koordinaci v rámci metropolitního 
regionu.

 ■ Budeme požadovat, aby pozemky a stavby, kterých se stát plánuje zbavit, byly převedeny 
na město a nebyly privatizovány. Na nich pak budeme připravovat další dostupné bydlení, 
veřejnou infrastrukturu a občanskou vybavenost. Jedná se o poštovní budovy, Kasárna Karlín 
a mnohé další.

 ■ Budeme podporovat primárně rozvoj města na nevyužívaných zastavěných plochách, tzv. 
brownfieldech, a v okolí kolejové dopravy dle principů tzv. transport oriented development. 

 ■ Budeme dále připravovat čtvrti podle konceptu města krátkých vzdáleností. Prosazujeme prin-
cip rovné dostupnosti základní vybavenosti a snížení závislosti obyvatel na automobilu tak, aby 
rezidenční čtvrti byly místem pro plnohodnotný život, nikoliv jen noclehárnami. Cílem je místní 
vybavenost v lokálních centrech.

 ■ Na základě prostorového konceptu města budeme aktivně plánovat veřejnou infrastrukturu.

 ■ Dokončíme strategii rozvoje školské infrastruktury ve spolupráci s radním pro školství.

b) Pražská developerská společnost
 ■ Navrhneme a připravíme, na základě odborných konzultací, způsoby financování různých mo-

delů dostupného bydlení, například PPP, družstevní bydlení, spolkové bydlení. Výstavba musí 
být dlouhodobě finančně udržitelná.

 ■ Klíčové projekty PDS v přípravě:
 ■ Nová čtvrť na Palmovce

 ■ Nová čtvrť na Nových Dvorech

5



29

 ■ Nová čtvrť okolo metra v Letňanech

 ■ BD V Botanice

 ■ BD Vršovice

 ■ Budeme nadále podporovat PDS ve vyhledávání a prověřování nových lokalit pro nové pro-
jekty výstavby dostupného bydlení (např. v proluce Na Knížecí).

c) Spoluúčast investorů a plánovací smlouvy
 ■ Budeme i nadále podporovat aktivní účast investorů, developerů a ostatních podnikatelských 

subjektů na rozvoji města tak, aby nesli podíl na budování infrastruktury, veřejného prostoru 
a občanské vybavenosti na základě principu společenské odpovědnosti firem, a to v těch pří-
padech, kdy jim nenárokovou změnou územního plánu zvyšujeme ekonomickou hodnotu jejich 
pozemků.

 ■ K tomu nám bude i nadále sloužit Metodika spoluúčasti investorů, kterou na základě již uzavře-
ných dohod budeme vyhodnocovat, valorizovat a aktualizovat.

 ■ Budeme podporovat vrácení části daní z výstavby do místa realizace formou legislativní inici-
ativy.

2. Územní plánování
V tomto volebním období bude třeba provést dlouho očekávaný přechod z územního plánu z roku 1999 na 
nový připravovaný územní plán, tzv. Metropolitní. To je nezbytné z důvodu blížícího se ukončení platnosti 
stávajícího plánu, ale také potřeby města přejít na novou platformu pro hledání dohody v území. Projed-
nání a přijetí Metropolitního plánu poskytne veřejnosti i stavebníkům právní jistotu, zlepší předvídatelnost 
rozhodování orgánů státní správy a umožní realizaci dlouhodobě plánovaných záměrů.

a) Metropolitní plán
 ■ Zasadíme se o dokončení a schválení nového územního plánu, tzv. Metropolitního plánu.

 ■ Na základě důkladného vyhodnocení stanovisek, připomínek a námitek zajistíme úpravu návr-
hu a opakovaně jej projednáme.

 ■ Vytvoříme podmínky pro jeho pořizování tak, aby bylo možné ho schválit v tomto volebním 
období.

 ■ Zajistíme vyšší míru jeho čitelnosti a zpřehlednění a zároveň ověříme jeho srozumitelnost pro 
jednoznačnost rozhodování úřadů.

 ■ Připravíme harmonogram první změny Metropolitního plánu tak, aby se dostal do souladu s no-
vým stavebním zákonem.

b) Stávající plán a jeho změny
 ■ Dokončíme běžící změny stávajícího územního plánu na klíčové infrastrukturní stavby a na 

přestavbu důležitých brownfieldů. Tyto změny budou zároveň koordinovány s novým územním 
plánem.

 ■ Nové podněty na změny stávajícího územního plánu budou přijímány pouze ve výjimečných 
případech, odůvodněných např. veřejnými zájmy.



30

c) Územní studie a podrobnější regulace
 ■ Budeme pokračovat v pořizování územních studií na klíčová přestavbová a rozvojová území. 

Na jejich podkladu pak budeme vytvářet v těchto územích dohody s investory pomocí pláno-
vacích smluv. To bude mít pozitivní efekt na předvídatelnost rozhodnutí orgánů státní správy, 
právní jistotu a možnost realizace dlouhodobě plánovaných záměrů.

 ■ Zahájíme pořizování pilotních regulačních plánů. Jedním z prvních by měl být plán, který vy-
plyne jako doporučení z územní studie Pražské památkové rezervace. Díky tomu posílíme 
ochranu historického jádra města, jeho struktury a charakteru.

3. Veřejný prostor
Veřejný prostor je náš „společný obývák“. Nejvíce ovlivňuje, jak se lidé ve městě cítí. Revitalizace nefunkč-
ních veřejných prostranství je klíčovým nástrojem zlepšování kvality města. Budeme usilovat o dotažení 
běžících projektů rekonstrukce náměstí, ulic a parků a budeme hledat nové příležitosti ke zlepšení. Záro-
veň by současný přístup k podobě veřejných prostranství měl být implementován do každé rekonstrukce, 
kterou město skrze své organizace a firmy provádí. Proto budeme proměňovat nejen klíčová veřejná 
prostranství jako Václavské náměstí, Karlovo náměstí nebo Vrchlického sady, ale i běžné ulice jako Sei-
fertovu na Žižkově. Je potřeba myslet i na to, aby se nám město přes léto nepřehřívalo a lidem se v něm 
dobře žilo v každém ročním období. V tom nám pomohou nové stromy v ulicích, velké metropolitní parky 
a práce s vodou.

a) Nová náměstí
 ■ Významná pražská náměstí jsou výkladní skříní péče o město. Budeme pracovat na revita-

lizaci hlavních pražských náměstí:
 ■ Připravované

 ■ Václavské náměstí

 ■ Karlovo náměstí

 ■ Malostranské náměstí

 ■ Výhled
 ■ Palachovo náměstí

 ■ Vítězné náměstí

 ■ Mariánské náměstí

 ■ Zahájíme úpravy v Kampusu Dejvice.
 ■ V souvislosti s výstavbou stanice Náměstí Bratří Synků vypíšeme architektonickou soutěž 

na řešení veřejných prostranství, výstupů z metra, případně domů nad stanicí.

b) Městské třídy a propojení
 ■ Budeme pokračovat v rekonstrukcích ulic podle manuálu veřejných prostranství včetně umisťo-

vání stromů do ulic dle schválené metodiky Standardu pro stromořadí. 

 ■ Budeme postupovat v souladu s dopracovanými studiemi ze soutěže Florenc 21 na integrování 
Severojižní magistrály do struktury města s cílem urbanizace magistrály.

 ■ Iniciujeme architektonickou soutěž na cyklistickou a pěší lávku kolem Šemíkovy skály.



31

c) Parky a voda
 ■ Budeme pracovat na přípravě 4 nových metropolitních parků, včetně výkupů pozemků a po-

stupné transformace na rekreační krajinu:
 ■ Připravované

 ■ Park Soutok Berounky a Vltavy

 ■ Rohanský ostrov / Park Maniny

 ■ Trojská Kotlina

 ■ Trojmezí

 ■ Nový Hlavák – v mezinárodním soutěžním dialogu najdeme řešení pro okolí Hlavního nádra-
ží – Vrchlického sadů a budeme postupovat v projektové přípravě v součinnosti se SŽ tak, 
aby se v dalším volebním období mohla stavba a park realizovat.

 ■ Budeme pracovat s pražskými břehy a potoky a budeme posilovat jejich přírodní charakter 
(např. otevření Motolského potoka).

4. Významné stavby
Budovy institucí jsou často iniciátorem rozvojů celých nových čtvrtí. Budeme podporovat výstavbu nových 
veřejných budov, které pomohou Prahu dále rozvíjet a posouvat. 

 ■ Připravované
 ■ Získáme územní rozhodnutí a připravíme investiční akci Vltavské filharmonie. Zajistíme finan-

cování ve spolupráci se státem a soukromým sektorem.

 ■ Kasárna Karlín – dokončíme směnu se státem a pro Karlínská kasárna najdeme využití v kom-
binaci studentského bydlení a kulturně-kreativních institucí.

 ■ Díky spolupráci se státem v rámci budování nové čtvrti v Letňanech iniciujeme projekt nové 
nemocnice v Letňanech v koordinaci s Ministerstvem zdravotnictví.

 ■ Ve spolupráci se státem vybudujeme nové sídlo agentury EUSPA v rámci nedostavěné budovy 
radnice na Praze 8. V sousedství začneme s přípravou vzdělávacího science centra populari-
zujícího kosmonautiku.

 ■ Výhled
 ■ Strahovský stadion – připravíme s dalšími aktéry projekt přestavby Strahovského stadionu 

a najdeme nové vícefunkční využití ve vazbě na vysokoškolský areál a umístění paměťové 
instituce.

 ■ Najdeme řešení pro budovu bývalého Nákladového nádraží Žižkov s ohledem na potřeby lo-
kality.

 ■ Prověříme umístění významné veřejné budovy s důrazem na její kulturní využití, která se stane 
součástí nové čtvrti a dominantou vzniklého náměstí Na Knížecí. Na okolních městských po-
zemcích prověříme možnosti bytové výstavby PDS.



32

PRAHA UDRŽITELNÁ
Životní prostředí a klimatický plán
Chceme, aby Praha byla jedním z nejzelenějších měst Evropy, kde se lidem příjemně žije během celého 
roku. Chceme také, aby byla odpovědnou a ekologicky přátelskou metropolí. Budeme pokračovat v na-
plňování Klimatického plánu hlavního města Prahy do roku 2030, který město vytvořilo a nastartovalo 
v minulém období, a hospodařit ohleduplně k životnímu prostředí v souladu s principy cirkulární ekonomiky 
a v rámci přírodě blízkých řešení.

1. Ochladíme Prahu
Ochladíme Prahu a zlepšíme kvalitu života Pražanů i v podmínkách probíhajících změn klimatu. Podpo-
říme revitalizaci veřejných prostor. Budeme rozvíjet zelené plochy, pokračovat ve výsadbě stromů, alejí, 
ovocných sadů. Budeme rozvíjet parky ve městě i parky přírodní, podporovat ekologické zemědělství 
i udržitelný stav lesů, budeme pečovat o chráněná území. Budeme podporovat alternativní umístění zele-
ně, jako jsou zelené střechy. K tomu zvýšíme objem finančních prostředků určených na výkupy pozemků 
stávající i plánované zeleně.

a) Adaptujeme Prahu na klimatickou změnu.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme pokračovat v plnění Implementačního plánu Strategie adaptace hl. m. Prahy pro roky 
2020–2024.

 ■ Budeme pokračovat v rozvíjení klimatické datové základny, ve studiích mikroklimatických pa-
rametrů, zranitelných oblastí a tepelných ostrovů ve spolupráci s odbornými institucemi, IPR 
Praha, ale i externími, zejména akademickými odbornými institucemi. 

 ■ Zajistíme implementaci již přijatých dokumentů [STAVOD], [MSTASTR] u nových investic.

 ■ Každý rok schválíme aktualizovaný Zásobník projektů odborů hl. m. Prahy, městských částí 
a příspěvkových organizací k plnění adaptačních cílů Klimatického plánu (dále jen „Zásobník 
projektů“) a budeme pokračovat v jejich finanční podpoře tam, kde je hl. m. Praha garantem 
projektu. Zajistíme financování projektů ostatních garantů projektu z rozpočtu hl. m. Prahy nebo 
národních či evropských finančních zdrojů. 

 ■ Zajistíme důsledné uplatňování prvků modrozelené infrastruktury v městských stavbách a stav-
bách ostatních investorů (vytvoření právních podmínek pro striktní uplatňování prvků modroze-
lené infrastruktury v městských stavbách a stavbách ostatních investorů), viz Zásobník projektů.

 ■ Budeme sledovat mezinárodní vývoj v oblasti adaptací a účastnit se environmentálních fór ze-
jména v institucích, jejichž je Praha členem: Eurocities, CDP, Covenant of Mayors.

 ■ Připravované
 ■ Zajistíme přijetí nového Implementačního plánu 2025–2029. Plnění budeme sledovat každo-

ročně v monitorovací zprávě.

 ■ Zapracujeme standardy (Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hl. m. Prahy, 
Městský standard pro plánování, výsadbu a péči o uliční stromořadí) do Pražských stavebních 
předpisů.

6



33

 ■  Nové a upravované strategie
 ■ Aktualizujeme Klimatický plán hl. m. Prahy do roku 2030

b) Ochladíme Prahu zelení, budeme podporovat rozvoj biodiverzity.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Realizujeme první etapu komplexní revitalizace parku na Vítkově včetně vybudování veřejné 
vybavenosti. 

 ■ Budeme pokračovat ve výsadbě dalších 500 000 stromů a pečovat o ty již vysazené. Budeme 
se soustředit zejména na výsadbu v ulicích, na sídlištích nebo v nově založených parcích a le-
soparcích. 

 ■ Budeme podporovat využití zelených střech na rekonstruovaných a nových budovách ve vlast-
nictví hl. m. Prahy (i v kombinaci s obnovitelnými zdroji energie).

 ■ Budeme podporovat revitalizaci a údržbu širokého spektra ovocných sadů v rámci projektu 
Obnova pražských sadů a alejí, plochy i nadále zůstanou volně přístupné. 

 ■ Především v opomíjených lokalitách, jako jsou sídliště, budeme pokračovat v podpoře revita-
lizací, zakládání nových ploch zeleně a vodních prvků s cílem zajistit dostatek veřejné zeleně 
v docházkové vzdálenosti pro většinu obyvatel Prahy.  

 ■ Navážeme na vysoký standard péče o chráněná území v Praze a dáme jí dostatečnou podporu 
především pro aktivní údržbu všech lokalit, ale i pro nové projekty v dosud zanedbaných mokřa-
dech, stráních nebo sadech. Nedopustíme oslabování jejich územní ochrany.  

 ■ U stávajících zvláště chráněných území vytvoříme podmínky pro aktualizaci zřizovacích předpi-
sů, včetně úpravy hranic vybraných ZCHÚ. Podpoříme průzkum a monitoring dalších biologicky 
cenných území, které dosud nejsou chráněny jako ZCHÚ a VKP dle zákona, a podpoříme jejich 
vyhlášení.

 ■ Navážeme na projekt převodu městské orné půdy na ekologické hospodaření. Podpoříme další 
zmenšování půdních bloků dotacemi na výsadby stromořadí v polích, budeme pokračovat ve 
změnách hospodaření na zemědělské půdě. 

 ■ Budeme systematicky likvidovat invazní druhy zejména ve volné krajině. Omezíme výsadbu 
potenciálně nebezpečných druhů na městských pozemcích, povedeme k tomu městské části 
a zapracujeme tuto problematiku do standardů a metodik. 

 ■ Městské lesy budou vzorem v přírodě blízkém hospodaření. Budeme podporovat dlouhodobou 
přeměnu druhové, věkové a prostorové struktury pražských lesů s cílem dosažení jejich dlou-
hodobé ekologické stability. Budeme postupně nahrazovat zpevněné nepropustné plochy za 
nezpevněné umožňující vsak vody, viz Zásobník projektů.

 ■ Pečujeme o velké přírodní parky na území Prahy a dále je rozvíjíme (např. Šárka-Lysolaje, 
Drahaň-Troja, Klánovice-Čihadla).

 ■ Připravované
 ■ Připravíme k realizaci projekty nových parků Maniny a Štvanice se všemi jejich přínosy – rekre-

ačními, estetickými, biologickými. 

 ■ Budeme rozvíjet zelené plochy na Soutoku, v Trojské kotlině a Trojmezí. 

 ■ Podpoříme projekt Drážní promenády. Toto liniové prostranství je páteřním prvkem systému 
zelené prostupnosti, jehož snahou je vytvořit unikátní propojení nejen jednotlivých lokalit MČ 
Praha 10, ale i navázat na sousední městské části a vytvořit tak přírodně-rekreační osu, která 
do jisté míry supluje krajinné prvky velkého rozsahu. 



34

 ■ Dokončíme komplexní revitalizaci největší plochy nově vytvářené veřejné zeleně – krajinářské-
ho parku Lítožnice.

 ■ Výhled
 ■ Podpoříme maximální ozelenění a propojení parků podél magistrály ve vyprahlém centru Prahy 

od Pankráce do Holešovic. 

 ■ Zaměříme se i na revitalizaci a rozvoj menších lokálních parků.

 ■ Nové a upravované strategie

c) Chlazení Prahy vodou

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme pokračovat v dlouhodobých celopražských programech „Obnova a revitalizace praž-
ských nádrží“ a „Potoky pro život“: 

 ■ podpoříme pokračování a rozšíření projektů na revitalizaci menších vodních toků tak, aby 
se staly zelenými koridory města s vysokým rekreačním, ekologickým a estetickým poten-
ciálem;

 ■ realizací protipovodňových opatření pomocí přírodě blízkých řešení budeme eliminovat po-
vodňové škody na majetku města i třetích osob;

 ■ zajistíme revitalizaci stávajících vodních ploch a nádrží, vybudujeme nové vodní plochy 
a prvky (nádrže, rybníky, tůně) pro zadržení vody v městské krajině a pražských parcích;

 ■ budeme pokračovat ve výkupech rybníků a vodních ploch do vlastnictví hl. m. Prahy. 

 ■ Podpoříme revitalizace pražských koupališť s cílem zkvalitnění podmínek pro rekreaci u vody, 
podpoříme opatření pro zlepšování kvality vody.

 ■ Podpoříme revitalizaci vodohospodářského systému Petřína s cílem stabilizace odtoku pod-
zemních vod včetně jejich využití v rámci jejich vyvedení na povrch.  

 ■ Zajistíme dořešení dlouhodobého problému majetkoprávních vztahů pod retenční nádrží Dobrá 
Voda.

 ■ Dokončíme postupnou revitalizaci střední části Letenských sadů včetně zapojení nové vodní 
plochy do parku.

 ■ Zasadíme se o zachování nesplavněné části Berounky a společně s Povodím Vltavy budeme 
usilovat o revitalizaci břehů.

 ■ Připravované
 ■ Zajistíme celkovou revitalizaci Cukrovarského rybníka v Čakovicích a zvýšení rekreačního po-

tenciálu Hořejšího rybníka v přírodním parku Smetanka a rybníku na Točné.

 ■ Výhled
 ■ Nové a upravované strategie



35

2. Ohleduplné hospodaření
Budeme hospodařit ohleduplně k životnímu prostředí a v souladu s principy cirkulární ekonomiky. Budeme 
nadále plnit principy Cirkulární Praha 2030. Budeme usilovat o předcházení vzniku, snižování množství 
a recyklaci odpadu, usnadníme občanům nakládání s odpady vedoucí k jejich sdílení a recyklaci.  Podpo-
říme výrobu a využívání bioplynu a biometanu a jeho využití při výrobě tepla i v dopravě.

a) Snižování množství odpadu

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zavedeme funkční systém předcházení vzniku, snižování množství a recyklace odpadu na spo-
lečenských a kulturních akcích pořádaných a podporovaných městem a jeho organizacemi 
nebo na městských pozemcích a v budovách pod správou města tak, aby byla dodržována 
pravidla, která Praha přijala k omezení jednorázových obalů. 

 ■ Rozšíříme a zdostupníme síť re-use pointů přímo navázaných na sběrné areály na území měs-
ta. Podpoříme projekt centrálního re-use centra na vhodném místě v Praze se širokým sorti-
mentem použitého zboží. 

 ■ V roce 2023 došlo k zahájení svozu gastroodpadu z jídelen školních zařízení zřizovaných  
hl. m. Prahou nebo městskými částmi hl. m. Prahy a některých dalších organizací. V roce 2024 
proběhne první etapa přechodu na celoplošný sběr kuchyňských zbytků od občanů.

 ■ Město získalo do svého majetku bioplynovou stanici v Chrástu. V následujících letech dojde 
k její úpravě tak, aby byla schopna zpracovávat i živočišné bioodpady včetně dalších příměsí. 
Praha v ní bude zpracovávat vytříděný kuchyňský odpad z domácností a gastroodpad z re-
staurací. Získaný biometan bude vtláčen do sítě zemního plynu a následně využit například 
v dopravě, především pro pohon vozidel městských subjektů jako Dopravní podnik nebo Praž-
ské služby nebo pro energetické účely. Odpad z bioplynové stanice bude využit jako organické 
hnojivo. 

 ■ V roce 2023 dojde k zavedení první etapy multikomoditního sběru – společného sběru plastů, 
kovů a nápojových kartonů do jedné sběrné nádoby, který se bude postupně rozvíjet v návaz-
nosti na legislativu týkající se zálohování obalů. V roce 2023 zprovozníme na dotřídění plastů, 
kovů a nápojových kartonů moderní dotřiďovací linku v Chrášťanech.

 ■ Podpoříme další rozšiřování tzv. door-to-door třídění, podpoříme vznik třídících stanovišť v do-
movních dvorech.

 ■ Budeme pokračovat v zavádění inovativních technologií a IT řešení při realizaci nových pro-
jektů v rámci cirkulární ekonomiky a spolupracovat při jejich vývoji s Operátorem ICT. Budeme 
pokračovat v testování elektronického sledování naplněnosti odpadových nádob se spodním 
výsypem.

 ■ Zajistíme vyšší zhodnocení a využití přírodních materiálů z pražských lesů, v rámci cirkulární 
ekonomiky podpoříme využití dřeva jako obnovitelné strategické suroviny. 

 ■  Připravované
 ■ V oblasti stavebnictví učiníme kroky k postupnému snižování spotřeby surovin a zefektivnění 

materiálových toků prostřednictvím materiálové banky, sloužící k evidenci a následné recyklaci 
stavebního materiálu.

 ■ Dokončíme projekty popílkového hospodářství s následným využitím ve stavebnictví a hutnic-
tví a separaci škváry ke stavebnímu využití za současného vytěžení obsažených neželezných 
kovů (nerez, měď, hliník, zinek). 

 ■ Město bude postupně rozšiřovat odpovědné zadávání veřejných zakázek do dalších oblastí. 
Do zadávacích dokumentů na městské zakázky bude vkládáno efektivní zvýhodnění služeb, 
produktů a řešení, které zohledňují principy cirkulární ekonomiky. 



36

 ■ Výhled
 ■ Nové a upravované strategie

 ■ Připravujeme akční plán v oblasti Cirkulární Praha 2030.

3. Snižování uhlíkové stopy a omezování znečištění
Budeme pokračovat v nahrazování výroby tepla ze spalování uhlí za energii z obnovitelných a druhot-
ných zdrojů a z kombinované výroby elektřiny a tepla na zemní plyn, jehož cílem je snížit uhlíkovou sto-
pu teplárenství. Podpoříme realizaci komplexních energetických úspor na budovách veřejného sektoru 
a veřejné infrastruktury v majetku hl. m. Prahy. Především se jedná o zateplení staveb a výměnu zdrojů 
osvětlení za úspornější. Budeme pokračovat v instalaci fotovoltaických elektráren na budovy vlastněné  
hl. m. Prahou, popřípadě na zpevněných plochách v areálu budov v majetku hl. m. Prahy. Budeme pokra-
čovat ve využití metody EPC (Energy Performance Contracting) pro různé kombinace energeticky úspor-
ných opatření v různých objektech, například při optimalizaci vytápění budov. V místech, kde jsou dlouho-
době překračovány limity znečištění ovzduší, budeme podporovat a zavádět taková opatření, která sníží 
emise škodlivých látek z dopravy.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme zvyšovat objem zpracovaného odpadu v ZEVO Malešice k výši 400 000 tun ročně, což 
povede k úspoře ekvivalentu cca 25 000 tun hnědého uhlí. 

 ■ Podpoříme projekt Energocentra, který využije tepelný potenciál vyčištění vody vypouštěné 
z ÚČOV pro dodávku do teplárenských sítí. 

 ■ Budeme pokračovat v podpoře občanů při výměně kotlů na pevná i ostatní fosilní paliva za 
ekologičtější alternativy. 

 ■ Budeme pokračovat v implementaci opatření stanovených časovým plánem Plánu zlepšování 
kvality ovzduší.

 ■ V městských firmách budeme i nadále postupně přecházet na nízkoemisní a bezemisní vozidla 
(elektromobily, elektrobusy, Bio-CNG z bioplynové stanice apod.).

 ■ Budeme realizovat protihluková opatření (stěny, tichý asfalt), omezení rychlosti v lokalitách 
s překročenými limity hluku, odvedení dopravy z obytných částí.

 ■ Připravované
 ■ Vydáme vyhlášku, která bude regulovat spalování odpadního rostlinného materiálu na otevře-

ných ohništích. Zákaz pálení by se měl týkat množství většího než 2 m3.

 ■ Podpoříme pilotní projekt výroby a využití vodíku. Ve spolupráci s Pražskou plynárenskou, a. s., 
zajistíme vybudování vodíkové stanice v areálu ZEVO. 

 ■ Výhled
 ■ Nové a upravované strategie

 ■ Budeme nadále pokračovat v implementaci Plánu zlepšování kvality ovzduší.



37

4. Přehledná údržba zeleně a úklid
Zpřehledníme systém údržby městské zeleně a čištění města. Budeme podporovat zadávání městských 
zakázek v oblasti úklidu, čištění a údržby zeleně v in-house režimu městským společnostem a společnos-
tem městských částí.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Vytvoříme a zavedeme standardy čištění města v oblasti letního a zimního úklidu a údržby 
městské zeleně i za účelem zlepšení kvality ovzduší a nastavíme modely financování měst-
ských společností zabývajících se péčí o zeleň.

 ■ Budeme dále podporovat rozvoj komunitních zahrad, zachování zahrádkářských osad ve měs-
tě a participaci občanů na údržbě zeleně tam, kde to bude účelné. 

 ■ Péči o trávníky ve správě magistrátu i Prahou zřizovaných organizací vylepšíme pomocí odbor-
ných metodik a IT řešení, které poskytneme i městským částem. Kvalitní trávník pro rekreaci 
a venčení psů tam, kde ho lidé využijí, bohaté porosty místně původních květin tam, kde to 
bude vhodné.

 ■ Vytvoříme koncepci pro využití parkových ploch a jejich pronájem. Upravíme interní pravidla pro 
akce pořádané třetími subjekty v parcích celopražského významu a budeme vyžadovat jejich 
dodržování.

 ■ Výhled
 ■ Nové a upravované strategie

5. Vzdělávání k odpovědnému chování
Budeme průběžně a systematicky komunikovat téma nutnosti odpovědného chování k životnímu prostředí 
a zavádění principů cirkulární ekonomiky do hospodaření města. Zasadíme se o propojení města, společ-
ností i široké veřejnosti v podpoře inovací a šíření informací. Vytvoříme distribuční kanály, pomocí kterých 
bude možné sdílet znalosti a zkušenosti – kreativní inkubátory, re-use centra, komunitní dílny. Budeme 
pokračovat v rozvoji příspěvkových organizací města, které slouží k environmentálnímu vzdělávání popu-
lace a budování vztahů lidí k planetě a jejím obyvatelům. Přispějeme k popularizaci cenné pražské přírody, 
zatraktivníme vybrané lokality pro místní i návštěvníky. Budeme pokračovat v podpoře environmentální 
osvěty ve spolupráci se soukromým sektorem.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Budeme pokračovat v dotačních programech v oblasti životního prostředí, které podporují péči 
o životní prostředí, osvětu a spolkový život na úrovni městských částí, spolků, sousedských 
projektů a občanů.



38

 ■ Připravované
 ■ Spustíme dlouhodobou osvětovou kampaň primárně zaměřenou na předcházení vzniku odpa-

du v souladu s hierarchií nakládání s odpady a podporu udržitelných forem dopravy.

 ■ Připravíme informační kampaň o topení pevnými palivy např. v krbech a otevřených ohništích 
tak, aby jejich spalování mělo co nejmenší vliv na kvalitu ovzduší.

 ■ Vytvoříme Participativní kancelář pro adaptaci, která bude poskytovat poradenství ve věci 
adaptačních opatření, která může realizovat každý z nás, jako je hospodaření s vodou, stínění 
atd.

 ■ ZOO Praha a Botanická zahrada Praha: V ZOO Praha postavíme pavilon Arktida a v botanické 
zahradě budeme pokračovat v rozpracovaných projektech Puebla a Vodního světa, Evoluční 
stezky, Japonských mlžných lesů, vstupního pavilonu Horní zahrada a Ornamentální zahrady. 
U obou zahrad budeme podporovat zejména jejich funkci pro ochranu ohrožených druhů, vzdě-
lávání a výzkum.

 ■ Výhled
 ■ Nové a upravované strategie

Dokumenty

[KLIPLA] Klimatický plán hl. m. Prahy do roku 2030

[STAVOD] Standardy hospodaření se srážkovými vodami na území hl. m. Prahy

[MSTASTR] Městský standard pro plánování, výsadbu a péči o uliční stromořadí

 Cirkulární Praha 2030

 Plán zlepšování kvality ovzduší



39



40

PRAHA PROSPERUJÍCÍ
Finance, fondy a podpora podnikání
Budeme usilovat o vyrovnané rozpočty s podporou investic a zajištěním bezproblémového chodu města. 
Budeme usilovat o co největší investiční aktivitu města a městských částí.

1. Rozpočet a financování 
 ■ Zvýšíme podíl investic na celkových výdajích města. Posílíme dlouhodobé investice do školské, 

technické i dopravní infrastruktury, do bydlení i kulturních a sportovních objektů a areálů, a to se 
zohledněním efektivity vynaložených finančních prostředků.

 ■ Využijeme v maximální možné míře partnerství se státem při strategických investicích a ve 
vhodných oblastech s reálnou návratností i se soukromým sektorem. V oblasti nejvýznamněj-
ších investic budeme usilovat o financování i s pomocí zahraničních fondů a rozvojových bank. 
Budeme aktivně využívat možností dotačních titulů z evropských programů. Zajistíme potřebné 
spolufinancování pro město a městské organizace, aby mohly spolupracovat na mezinárodních 
projektech.

 ■ Chceme otevřít diskusi o změně rozpočtového určení daní pro kraje a města tak, aby v místě 
vzniku zůstával větší díl z vybraných daní než dnes, například cestou přímého podílu obce na 
korporátních daních vybraných v dané obci, a v případě Prahy byla zohledněna její funkci hlav-
ního města a zatížení jako nadregionálního centra.

 ■ Ve spolupráci s městskými částmi připravíme dlouhodobě stabilní nastavení finančních vztahů 
mezi hlavním městem a městskými částmi tak, aby již rozpočty městských částí nebyly závislé 
na současných či bývalých výnosech z prodeje majetku. Podpoříme rovněž vyšší investiční 
kapacitu městských částí, které zajišťují služby pro sousední městské části. 

 ■ Zároveň musíme projednat a schválit i zefektivnění výkonu přenesené státní správy, aby ne-
docházelo k jejímu doplácení z prostředků samosprávných v úrovni města i městských částí. 

 ■ Preferujeme výrazný nárůst podílu dlouhodobě stabilních nárokových prostředků ve financová-
ní krajů a obcí na úkor jednorázových dotačních programů, přesto budeme maximálně efektiv-
ně využívat i nenárokové fondy EU a dotační systémy všech úrovní všude tam, kde pomohou 
financování v rozpočtu nárokovaných aktivit a investičních akcí. Pomůžeme v čerpání i měst-
ským částem a příspěvkovým organizacím města i městských částí.

2. Podpora podnikání
 ■ V oblasti podpory podnikání dáváme přednost stabilitě podnikatelského prostředí a předvídatel-

nosti možných dílčích změn před udělováním účelových dotací      podnikatelům. 

 ■ Budeme spolupracovat s hospodářskými komorami všech úrovní a s podnikatelskými svazy. 

 ■ Podpoříme obchodní společnosti s inovativním potenciálem s místem podnikání v Praze při 
prezentaci jejich výrobků a služeb v zahraničí. 

 ■ Povedeme intenzivnější dialog s podnikateli o překážkách, které jim brání v dalším rozvoji jejich 
podnikání. Budeme na celostátní úroveň přenášet podněty na odstraňování nadbytečné byro-
kracie a regulace.

7



41



42

PRAHA PRO BUDOUCNOST
Infrastruktura 
Praha musí být připravena na další růst počtu svých obyvatel a musí tomu přizpůsobit rozvoj své infra-
struktury. Zároveň musíme pracovat na tom, aby naše infrastruktura byla připravena na zvyšující se poža-
davky ve věci čistoty odpadních vod, kvality pitné vody, energetické úspornosti naší soustavy veřejného 
osvětlení, ale i nároky obyvatel na podobu veřejných prostor, např. městského mobiliáře. To vše nám 
umožní čelit výzvám nezbytné vyšší bezpečnosti a nezávislosti především kritické infrastruktury i poža-
davkům na větší šetrnost k našemu životnímu prostředí. Společnosti spravující městskou infrastrukturu 
se budou podílet na naplňování cílů spojených se snahou o zlepšení klimatu, zároveň však musí zajistit 
bezpečný a bezproblémový chod města a zásobování obyvatel.

1. Vodohospodářství
Prioritou pro nás je nejen zvýšení objemu prostředků, které prostřednictvím Pražské vodohospodářské 
společnosti vkládáme do obnovy vodohospodářské sítě, ale také její další rozvoj, bez kterého není mož-
né urychlit tolik potřebnou výstavbu nových bytů v rozvojových územích. Významným cílem je efektivní 
energetické hospodářství a účinné využití energetického potenciálu celého komplexu Ústřední čističky 
odpadních vod (dále jen ÚČOV). 

Těmito kroky naplňujeme koncepci rozvoje pražského vodohospodářství, jak byla schválena v rámci tzv. 
Modré knihy – Studie 2028.

Projekty:
 ■ V realizaci:

 ■ Zahájíme celkovou rekonstrukci a modernizaci tzv. Stávající vodní linky (dále jen SVL) v ÚČOV. 
Ta po dokončení zajistí čištění odpadních vod z území hlavního města Prahy (dále jen hl. m. 
Praha) na stejnou kvalitu vypouštěných odpadních vod jako již zrekonstruovaná Nová vodní 
linka (dále NVL). Stavba s investičními náklady přesahujícími 6 mld. Kč bez DPH bude jednou 
z největších vodohospodářských investic nejen v Praze, ale v celé České republice. 

 ■ Zabezpečíme, aby čištění pražské odpadní vody splňovalo náročné podmínky evropské a ná-
rodní legislativy. Předpokládaná doba trvání přípravy a samotného zhotovení je 43 měsíců 
a dokončení při předpokládaném zahájení stavby v roce 2025 proběhne v následujícím voleb-
ním období. 

 ■ Dokončíme rekonstrukci filtrační haly v Úpravně vody Želivka a tzv. odželezovnu v Úpravně 
vody Káraný.

 ■ Vybudujeme protipovodňové opatření na stokové síti v oblasti Karlína.

 ■ Doplníme hrubé předčištění před hlavní čerpací stanicí v areálu ÚČOV.  

 ■ Dokončíme plavební závěry související s dokončením NVL ÚČOV v Podbabě. 

 ■ Zajistíme odpovídající každoroční investice do obnovy vodohospodářské sítě.

 ■ Připravované
 ■ Kromě rekonstrukce ÚČOV je třeba zahájit i rekonstrukce pobočných čističek odpadních vod 

(ČOV) – ČOV Kbely, ČOV Vinoř a ČOV Přední Kopanina.

 ■ Další zásadní etapou modernizace ÚČOV je rozvoj tzv. kalového hospodářství, které zajistí 
zpracování kalů z obou vodních linek a musí zabezpečit zpracování plného objemu separova-
ných kalů bez přerušení i v době rekonstrukce a modernizace SVL. 

8



43

 ■ V roce 2023 bude zpracována studie podrobného technického řešení pro vybranou koncepci 
anaerobní termofilní stabilizace kalů, kdy výstupem z kalového hospodářství bude odvodněný 
stabilizovaný kal, odvážený k dalšímu zpracování mimo Císařský ostrov, a především množství 
bioplynu, který může patřit k významným zdrojům obnovitelné energie. 

 ■ Realizujeme projekt Energocentra, které využije tepelný potenciál vyčištěné vody vypouštěné 
z ÚČOV pro dodávku do teplárenských sítí. Kromě současného využití pro výrobu elektrické 
energie a tepla je možné kal upravit na Bio CNG a využít ho jako náhradu zemního plynu. Při-
pravíme pilotní projekt tohoto využití stejně jako studii proveditelnosti využití nízkopotenciální-
ho tepla z ÚČOV. Ve vazbě na výsledky studie kalového hospodářství doplníme energetickou 
studii ÚČOV o řešení fotovoltaiky.

 ■ V rámci nových protipovodňových opatření připravíme i nový městský park Maniny, Rohanský 
a Libeňský ostrov na základě mezinárodní soutěže. 

 ■ Budeme pokračovat v přípravě dalších protipovodňových opatření v prostoru Staré Město-Jo-
sefov, Velká Chuchle a na tocích Botiče a Rokytky.

 ■ Dokončíme infrastrukturní akce, mezi které patří dokončení odkanalizování některých oblastí 
(např. Točná, Zbraslav – oblast Závist, Letňany, Slivenec, Dolní Počernice, Kbely, Dolní Chabry, 
Klánovice, Řeporyje, Koloděje, Troja, Královice, Praha 15 a další).

 ■ Výhled
 ■ Občanům se chystáme představit problematiku vodohospodářství vzdělávacím projektem Hyd-

ropolis v lokalitě Vinohradské vodárenské věže.

2. Městské technologie a mobiliář
 ■ V realizaci:

 ■ Prostřednictvím městské společnosti Technologie hlavního města Prahy, a. s., (dále jen THMP) 
zrychlíme výměnu současných sodíkových svítidel za LED osvětlení, tím Praha ušetří význam-
nou část energie, kterou v této oblasti v tuto chvíli vydává. Naší prioritou je zrychlení kompletní 
výměny zastaralých světelných zdrojů na bázi vysokotlakých sodíkových výbojek, jejichž výro-
ba v EU skončí v roce 2026. Nové LED zdroje, které jsou energeticky úspornější a umožňující 
dynamické řízení intenzity na dvojnásobné tempo s roční obměnou na úrovni 15 až 20 000 
lamp s výhledem na dokončení celkové výměny světelných zdrojů do roku 2030.

 ■ Na všech osazovaných LED budeme pokračovat v zavádění takzvaného dynamického řízení, 
které prostřednictvím dálkově řízených rozvaděčů a vysílačů pro jednotlivé lampy veřejného 
osvětlení umožňuje ovládat intenzitu jednotlivých lamp veřejného osvětlení a reflektorů osvět-
lení slavnostního. Díky tomu lze v souladu se schválenou Koncepcí veřejného osvětlení tlumit 
intenzitu veřejného osvětlení v nočních hodinách, v závislosti na intenzitě provozu na komuni-
kacích nebo v závislosti na využití veřejných prostranství a parků. 

 ■ Prahu připravíme na plnění nové normy ČSN 36 0459 platné od února 2023 mající za cíl sní-
žení nežádoucích účinků osvětlení, tzv. světelného smogu. Díky aktivní regulaci a zvýšení po-
čtu svítidel s dynamickým řízením výrazně klesne energetická náročnost soustavy veřejného 
osvětlení.

 ■ Dokončíme ve zrychleném tempu výměnu městského mobiliáře a zastávek městské hromadné 
dopravy, včetně digitalizace klíčových lokalit. Výměna se nebude týkat pouze zastávek původ-
ně osazených mobiliářem JCDecaux, ale i starších, tzv. drátoskel. 

 ■ V následujících dvou letech dokončíme s THMP první etapu digitalizace nového městského 
mobiliáře, kdy významnou část budovaných zastávkových přístřešků vybaví velkoplošnými 
LCD obrazovkami a LCD odjezdovými panely. 



44

 ■ Digitalizované zastávky se stanou součástí městského informačního kanálu (dále MIK) přináše-
jícího informační sdělení z oblasti kultury, sportu a veřejných informací se snižujícím se podílem 
reklamních a komerčních sdělení. LCD odjezdové panely pak budou ve spolupráci s ROPID 
poskytovat informace o odjezdových a dojezdových časech prostředků MHD, možnostech pře-
stupu, výlukách a nehodách a jiná dopravně významná sdělení. 

 ■ Celá síť MIK bude dálkově řízena, s možností tlumení jasu a vypínání v nočních hodinách za 
účelem snížení světelného smogu. V krizových situacích bude MIK v reálném čase informovat 
Pražany o nebezpečích a hrozbách a bude poskytovat informace z oblasti krizového řízení. 
Celá síť bude odolná proti kybernetickým hrozbám a bude splňovat vysoké bezpečnostní stan-
dardy.

 ■ Urychlíme přípravu sítě veřejného osvětlení pro instalaci veřejných nabíjecích stanic pro elek-
tromobily. Do roku 2026 vyvrcholí projekt synergické výměny kabelové sítě, v rámci kterého 
připraví hl. m. Praha společně s PRE distribuce, a. s., vybrané stožáry veřejného osvětlení pro 
budoucí instalaci veřejných nabíjecích stanic v systému tzv. pomalého nabíjení elektromobilů. 

 ■ Pomalé nabíjení vnímáme jako veřejnou službu pro rezidenty. Zajistíme v následujících le-
tech až 3000 nabíjecích míst pro elektromobily, zejména v rámci rezidenčního parkování. Díky 
společnému využití výkopů při výměně distribučních kabelů PRE distribuce, a. s., dojde k vý-
znamným úsporám času, nákladů na rozkrytí a opětovné zakrytí chodníků a komunikací a ke 
snižování zátěže Pražanů touto stavební činností.

 ■ Zrychlíme instalaci fotovoltaických elektráren na budovách ve vlastnictví Hlavního města Prahy.

3. Sítě a kolektory
 ■ V realizaci

 ■ Budeme rozšiřovat a implementovat mapovou aplikaci GIS, on-line plán Prahy s přesně zane-
senými plánovanými rekonstrukcemi připravenou PVS do dalších městských firem, například 
Kolektory Praha, a. s. S tímto systémem máme ambici výrazně zefektivnit koordinace, zlevnit 
a zrychlit jakoukoli další stavební projekci, realizaci či rekonstrukci v Praze.

 ■ Připravované
 ■ Připravíme propojení kolektoru Centrum ze Senovážného náměstí s kolektorem Hlávkův most. 

Tento kolektor propojí v budoucnu projektovanou pražskou čtvrť Bubny-Zátory, připravované 
energocentrum při ÚČOV s centrem města. Odhadovaná doba přípravy od zahájení projekto-
vých prací po zahájení stavby je 36 měsíců a je tedy možné stavbu zahájit v tomto volebním 
období.

 ■ Výhled
 ■ Zahájíme přípravu dalších staveb kolektorové sítě, jež jsou rozpracované v úrovních studie 

proveditelnosti, jako kolektor v Ječné a v horní části Václavského náměstí. 

 ■ Připravíme studii proveditelnosti možného kolektorového propojení budoucího energocentra 
s teplárnou Veleslavín.



45



46

PRAHA MAJETKOVĚ ODPOVĚDNÁ 
majetek, transparentnost, legislativa
Praha vlastní rozsáhlý nemovitý majetek, o který je třeba hospodárně a efektivně pečovat s náležitou 
veřejnou kontrolou. Budeme prosazovat majetkovou politiku založenou na kvalitních datech o nemovi-
tém majetku, efektivních pravidlech pro jeho správu a aktivním zveřejňování důležitých informací. Veřejný 
prostor je vizitkou každé kulturní metropole, budeme proto nadále pokračovat v jeho kultivaci a omezovat 
nedůstojný vizuální smog včetně odstraňování nelegální reklamy. Plánujeme naplno využít potenciál Vl-
tavy pro kultivovaný a udržitelný rozvoj obou břehů v zájmů Pražanů, místních podnikatelů i návštěvníků.        

1. Nemovitý majetek
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Budeme nadále rozvíjet mapu nájmů, tj. rozšiřovat ji na další lokality, pravidelně aktualizovat 

a zpřesňovat data.

 ■ Dokončíme majetkové směny se státem, abychom získali pozemky a budovy nezbytné pro 
další rozvoj Prahy (např. Bohdalec).

 ■ Budeme nadále rozvíjet realitní portál hl. m. Prahy, rozšíříme jeho funkcionality a uživatelské 
rozhraní tak, aby nabídky do výběrových řízení bylo možno podávat elektronicky.

 ■ Při správě majetku budeme podporovat příležitosti ke zlepšování provozu našich energetic-
kých hospodářství v souladu s Klimatickým plánem, Územní energetickou koncepcí i Strategií 
adaptace hl. m. Prahy (instalace FVE, prvky modrozelené infrastruktury, snižování energetické 
náročnosti budov).

 ■ Budeme pokračovat ve výkupu pozemků pro klíčové dopravní stavby v Praze, jako je městský 
okruh, metro D či nové trasy tramvají.

 ■ Formou směn, výkupů a dalších majetkoprávních operací zajistíme pro Pražany veřejnou pří-
stupnost jejich oblíbených rekreačních lokalit, jako jsou koupaliště a parky (např. Stírka, Hosti-
vařská přehrada, Džbán, Vidoule a Trojmezí).

 ■ Dokončíme rekonstrukci parteru a objektů v areálu Výstaviště včetně náročné rekonstrukce 
Průmyslového paláce.

 ■ Připravované
 ■ Dokončíme majetkovou koncepci, která zavede efektivní a transparentní management správy 

majetku města v souladu se strategickými cíli Prahy. V koncepci budou nemovitosti kategorizo-
vány podle svého účelu, bude připraven informační systém pro elektronickou evidenci a kontro-
lu správy majetku, klíčová data o majetku budou veřejně dostupná na internetu, správa majetku 
bude prováděna na základě jasných a měřitelných indikátorů.

 ■ Budeme centralizovat a sjednocovat data o nemovitém majetku hl. m. Prahy do jednoho in-
formačního systému, zprovozníme podpůrné mapové a datové aplikace sloužící k efektivnější 
a transparentnější správě majetku a veřejné kontrole (včetně zveřejnění seznamu nájemních 
smluv na nebytové prostory a pozemky a informací o prostředcích vynaložených na opravy 
a investice).

 ■ Vybereme nové správce nemovitostí v souladu s novou majetkovou koncepcí.

 ■ Schválíme Pravidla pro oceňování věcných břemen a uzavírání smluv o zřízení věcného bře-
mene k nemovitým věcem ve vlastnictví hl. m. Prahy, což výrazně zefektivní a urychlí adminis-
trativu v této každodenní agendě.

9



47

 ■ Zajistíme rozvoj areálu Pražské tržnice: dokončíme rekonstrukci historické budovy Burzy, bude 
provedena rekonstrukce nezbytné infrastruktury pro provoz tržnice s cílem nastartovat ekono-
micky udržitelný provoz areálu včetně zajištění zázemí pro veřejně prospěšné projekty.

 ■ Vytvoříme nebytové prostory v obloucích Negrelliho viaduktu, které budou sloužit pro obchod, 
kulturu a veřejné služby.

 ■ Výhled
 ■ Připravíme oživení Staroměstské tržnice s cílem její rekonstrukce a nalezení vhodného provo-

zovatele pro adekvátní komerční a kulturní náplň prostoru tržnice.

 ■ Najdeme smysluplné využití pro Kasárna Karlín, Zámek Veleslavín, Brandejsův statek, Domini-
kánský dvůr, Hybernskou 2, Malešický statek, Orionku, Vilu Říčanská a bývalou klubovnu golfu 
v Klánovicích.

2. Veřejný prostor
Projekty:

 ■ V realizaci
 ■ Budeme pokračovat v omezování vizuálního smogu v centru Prahy: cílem jsou vizuálně kvalitní 

předzahrádky, které nevytváří bariéry pro chodce a nutný provoz na komunikacích, respektují 
památkově chráněné lokality a vizuálně ladí s okolním veřejným prostorem.

 ■ Připravované
 ■ Ve spolupráci se všemi dotčenými aktéry zahájíme pravidelnou komunikaci s cílem postupně 

realizovat Koncepci pražských břehů.

 ■ Budeme pokračovat v dalším rozvoji pražských náplavek tak, aby byly pro všechny návštěv-
níky důstojným a hodnotným veřejným prostorem: investice do nového mobiliáře a sociálních 
zařízení, rozvoj kulturních programů, celková úprava veřejného prostoru na Hořejším nábřeží, 
revize umístění a podoby kotvících lodí.

 ■ Výhled
 ■ Připravíme celkovou koncepci pražských trhů, která vnese jasná pravidla pro vzhled, provoz 

a umísťování stánků celoroční či sezónní povahy.

 ■ Budeme bojovat proti nelegální reklamě na území Prahy, k umísťování reklamy na městských 
pozemcích budeme přistupovat vyváženě s cílem omezit vizuální smog na exponovaných mís-
tech a zajistit příjmy z pronájmu ploch tam, kde reklama nenarušuje veřejný prostor.  

3. Městské společnosti

 ■ Výhled
 ■ Budeme pokračovat ve vytváření podmínek pro spolupráci městských společností tak, aby 

docházelo k možnostem sdílení vhodných služeb nebo jejich společnému postupu v souladu 
s příslušnými zákony.

 ■ Zavedeme nová pravidla (stanovy) pro městské společnosti s cílem zvýšit profesionalitu, odpo-
vědnost a transparentnost jejich řízení a hospodaření (nová pravidla pro nastavení KPI a od-
měňování představenstev podle KPI, pravidla pro otevřená výběrová řízení na členy předsta-
venstev, zveřejňování informací o zadaných zakázkách, větší důraz na otevřené formy soutěže 
o zakázky).



48

 ■ Zefektivníme řízení městských společností skrze vlastnickou politiku a zavedeme důsledný re-
porting z jejich strany vůči hl. m. Praze. 

Praha otevřená
Budeme naplňovat kroky ve schválené Protikorupční strategii, budeme zlepšovat kontrolní systémy města 
a více chránit oznamovatele korupce. Management pražských firem nebude místem pro politické trafiky, 
budeme prosazovat pravidla pro otevřená výběrová řízení do vedení našich firem, které bude odměňová-
no na základě plnění jasně daných cílů. Hospodaření firem musí být pod veřejnou kontrolou.        

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Naplníme opatření z Protikorupční strategie hl. m. Prahy 2022–2027.

 ■ Zajistíme certifikaci protikorupčního systému dle ISO 37001 na Magistrátu v oblasti zadávání 
veřejných zakázek a správě majetku, čímž mj. zajistíme systémovou ochranu oznamovatelů, 
nestranné a profesionální prošetření všech podnětů na nekalé a nezákonné jednání.

 ■ Připravované
 ■ Zavedeme databázi nespolehlivých dodavatelů zakázek; databáze bude společná pro hl. m. 

Prahu a všechny příspěvkové organizace hl. m. Prahy.

 ■ Zlepšíme interní kontrolu zadavatelů (hl. m. Prahy i všech příspěvkových organizací) za využití 
již dostupných dat pomocí algoritmů s cílem zefektivnit procesy řídící a veřejnoprávní kontroly.

 ■ Praha a všechny její příspěvkové organizace budou mít svá základní rozpočtová data online 
v aplikaci Cityvizor, nadále budeme usilovat o zapojení dalších MČ do tohoto projektu a posky-
tovat jim podporu.

 ■ Budeme se státem vyjednávat úpravu legislativy za účelem zvýšení kompetencí samospráv 
tak, aby Praha mohla efektivně řešit problémy, které město trápí, např. v oblasti dopravy, krát-
kodobého ubytování, bydlení, životního prostředí, turismu či chodu města (viz 17 zákonů pro 
Prahu).

 ■ Zdigitalizujeme tržní řád a vytvoříme mapovou aplikaci pro žádosti o změny v něm.

 ■ Výhled
 ■ V souladu se strategií otevřených dat podpoříme jejich další rozvoj a zaměříme se i na data 

městských firem a příspěvkových organizací; cílem je, aby data mohla sloužit k vědeckým i ko-
merčním účelům nebo ke kontrole hospodaření města.

 ■ Podpoříme datovou provazbu mezi rozpočtem, zakázkami, smlouvami a fakturami, čímž zvýší-
me transparentnost hospodaření Prahy.

 ■ Budeme preferovat povinná výběrová řízení na ředitele příspěvkových organizací hl. m. Prahy 
a šestileté funkční období (s výjimkou škol, kde uplatníme specifický postup).

 ■ Revidujeme nákup externích právních služeb s cílem dosažení finančních úspor a zefektivně-
ní pořizování právních služeb a vedení soudních sporů; zlepšíme evidenci nákupu právních 
služeb, zlepšíme způsob evidence a řízení právních sporů formou interního kompetenčního 
centra.



49



50

PRAHA INOVATIVNÍ
ICT, Smart Prague a věda, výzkum a inovace

1.1 Informatika a eGovernment
Zajistíme plnění zákona č. 12/2020 Sb. o právu na digitální službu k začátku roku 2025 ze strany Prahy 
a městských organizací. Zároveň budeme poskytovat maximální součinnost ministerstvům a dalším orgá-
nům veřejné moci pro naplnění digitálních služeb podle tohoto zákona. Z úrovně samosprávy zpřístupníme 
online formuláře, které umožní občanům vyřídit si úkony vůči městu digitálně. Zpřístupníme v souladu se 
zákonem datový fond města a jeho městských organizací v rámci propojeného datového fondu veřejné 
správy. Budeme činit další kroky pro omezování vendor-lockingu a budeme uplatňovat, dále prosazovat 
a využívat software s otevřeným kódem. ICT infrastrukturu budeme rozvíjet v souladu s nejlepší praxí pro 
zajištění ochrany dat a kybernetické bezpečnosti.

1.1.1 Politiky, koncepce a strategie
 ■ Informační koncepce – Budeme jednotně postupovat při přípravě a realizaci projektů v rámci 

ICT prostředí Prahy, městských částí a městských firem a při rozvoji metodik řízení. Jako zá-
kladní a funkční dokument tohoto přístupu vytvoříme ve spolupráci s městskými částmi a měst-
skými firmami informační koncepci Prahy v souladu s Informační koncepcí ČR dle zákona č. 
365/2000 Sb. 

 ■ Celoměstská koncepce – V souladu s Informační koncepcí zaktualizujeme Celoměstskou kon-
cepci rozvoje informačních systémů (CMK) tak, aby zahrnovala i městské firmy. Našimi hlav-
ními cíli jsou sjednocená ICT architektura města, standardizace ICT služeb, sdílené ICT služ-
by a infrastruktura napříč městem a využití služeb provozovaných státem. Vybudujeme nová 
společná řešení hlavního města Prahy a pražských městských částí i městských firem tak, 
abychom zajistili snížení nákladů v daných oblastech.

 ■ Vendor Lock-in – Zaktualizujeme Anti Vendor Lock-in Strategii (AVLIS) rozšířením na systémo-
vý software, hardware a síťové služby. V celé oblasti informačních systémů a služeb budeme 
pokračovat v omezování vendor-lockingu a budeme uplatňovat, dále prosazovat a využívat 
software s otevřeným kódem. Město bude v maximální možné míře využívat a vyvíjet aplika-
ce jako otevřený software (OSS) a otevřené standardy. Software vyvinutý v těsné spolupráci 
s městem, tedy obsahující know-how úřadu, bude městu a městským částem Prahy k dispozici 
s vhodnou otevřenou licencí. Kde využití otevřeného kódu nebude pro realizaci ISVS možné 
či vhodné, budeme pro taková řešení postupovat podle zásady Z17 o vyváženém partnerství 
s dodavateli. Budeme jednat s městskými částmi o tom, že v této oblasti budeme postupovat 
společně. 

 ■ Vzdělávání pro kyberbezpečnost – V rámci udržování a zlepšování odolnosti Magistrátu proti 
kybernetickým útokům budeme průběžně školit zaměstnance Magistrátu ohledně pravidel pro 
bezpečné chování v kyberprostoru, ochraně proti phishingovým útokům a dalším způsobům 
získávání neoprávněných přístupů přes identity pracovníků.

1.1.2 ICT infrastruktura a systémy
 ■ ICT infrastrukturu Prahy – od síťových prvků přes datová centra až po koncová zařízení Prahy ji 

budeme rozvíjet a budovat tak, aby standardy propojení jednotlivých pracovišť Magistrátu, úřa-
dů městských částí a úřadů státní správy (ministerstev) byly naplňovány v souladu s požadavky 
na prostupnost i kybernetickou bezpečnost. 

10



51

1.1.3 Operátor ICT, a. s.
 ■ Budeme pokračovat v rozvíjení činnosti OICT jako poskytovatele služeb kompetenčních center, 

správce vybraných informačních systémů, bezpečného provozu ICT infrastruktury Prahy, roz-
voje datové platformy, rozvíjení koncepce a pilotování projektů Smart Prague.

1.1.4 Projekty
 ■ Pokračující

 ■ Portál Praha.eu – Do konce roku 2023 dokončíme novou, moderní verzi portálu Praha.eu. 
Ten umožní uživatelům orientovat se na úřadě, sledovat úřední desky, sledovat dění v Praze, 
jednání zastupitelstva atd. Všechny stránky úřadu poběží na společné, moderní a spolehlivé 
technologii. Portál bude fungovat hladce na mobilních zařízeních i stolních počítačích. Portál 
bude obsahovat modernizovanou elektronickou úřední desku a nově možnost online rezervace 
termínů návštěv.

 ■ Portál Pražana dobudujeme do roku 2025 jako skutečně samoobslužný portál tak, aby umožnil 
uživateli vybírat si v rámci katalogu nabízených služeb stejně pohodlně jako v e-shopu. Ná-
sledně provedeme vyhodnocení možnosti sjednocení s portálem praha.eu z pohledu uživatele. 
S využitím elektronických identifikačních prostředků bude uživatelům předvyplňovat potřebné 
formuláře a umožňovat i čistě digitální vyřízení jejich životní situace. Portál bude intuitivním 
průvodcem při řešení životních situací obyvatel Prahy v oblastech samosprávy i v oblastech 
přenesené působnosti státu s využitím Portálu občana resp. Portálu podnikatele, např.:

 ■ Zpřístupníme ověřenému uživateli informace o jeho nájemní smlouvě s MHMP a umožníme 
řešit s tím související agendu elektronicky.

 ■ Umožníme podnikatelům elektronicky řešit povinnosti týkající se sběrných nádob na odpad.

 ■ Umožníme elektronické připomínkování územního plánu a územních studií.

 ■ Rozšíříme agendu místních poplatků a stávající (poplatek za psa) rozšíříme pro další měst-
ské části.

 ■ Kompetenční centra – Navážeme na úspěšné vybudování kompetenčního centra Ekonomic-
kého informačního systému a spisové služby vytvářením dalších, a to v návaznosti na potřeby 
digitalizace procesů v rámci celé Prahy. Tato kompetenční centra budou dál posilovat know-
-how a kompetence na straně města a městských organizací, snižovat náklady na opakované 
implementace systémů v rámci odborů Magistrátu nebo úřadů městských částí. Díky zvyšování 
kvalifikace zaměstnanců města a městských firem umožní kompetenční centra efektivně defi-
novat odborné požadavky města na dodávky v oblasti ICT.

 ■ CityVizor – Budeme pokračovat v rozvoji aplikace rozklikávacího rozpočtu CityVizor a do roku 
2026 ho nasadíme pro všechny příspěvkové organizace Magistrátu hl. m. Prahy s tím, že bude 
zajištěn stejný přístup, jako je uplatňován vůči jiným dodavatelům informačních systémů, které 
město a městské organizace využívají.

 ■ Nové
 ■ Propojený datový fond – Vybudujeme propojený datový fond v souladu s platnou legislativou 

a katalog otevřených dat pro Prahu, který zajistí efektivní sdílení dat mezi jednotlivými agenda-
mi a organizacemi. Tímto způsobem se sníží nutnost opakovaného předkládání dokladů a sníží 
se administrativní zátěž pro občany jak v agendách státní správy, tak i samosprávy. Propojený 
datový fond bude stavět na principu, že mají obíhat data, nikoli lidé.

 ■ Portál úředníka – Vyvineme interní „portál úředníka”, který zajistí, aby pracovníci Magistrátu 
i městských částí měli v souladu s platnou legislativou přístup k propojenému datovému fondu 
a návazným službám. Půjde o jednotné vnitřní navigační prostředí (intranet) a webové uživa-
telské rozhraní, umožňující pracovníkovi přístup do místních a do centrálních informačních 
systémů, k nimž je z titulu svých rolí v OVS oprávněn.

 ■ Datový sklad – Vytvoříme důvěryhodné úložiště pro sdílení dat mezi jednotlivými subjekty hl. m. 
Prahy a městských částí v návaznosti na státem definované rozhraní mezi ISVS.



52

 ■ Kvalita zadávání veřejných zakázek – Vytvoříme transparentní metodiku hodnocení zadávání 
veřejných zakázek Prahou a jejími organizacemi (viz též Transparentnost).

 ■ Security operations center – Vybudujeme službu centrálního dohledu nad kybernetickou bez-
pečností systémů města (viz též Bezpečnost).

1.2 Smart Prague
Zasadíme se o to, aby Praha byla vnímána v českém a mezinárodním srovnání jako leader v inovacích, 
Smart City a využívání dat o městě. Navážeme na úspěšný systém testování nových technologií pod 
značkou Smart Prague a jejich implementaci, jako byly například spolehlivé předpovědi dojezdových časů 
zpoždění spojů MHD a jejich poskytnutí formou otevřených dat. Projekty chytrého města napříč městský-
mi službami – například automatické analýzy dopravních proudů, plánovače tras se zahrnutím nájemních 
bicyklů, automatické sledování naplněnosti nádob na odpad atd. – chceme nadále rozvíjet tak, aby po-
máhaly zjednodušovat život Pražanům a šetřily prostředky města. Navážeme také na úspěšné budování 
ekosystému Datové platformy Golemio, který má dál poskytovat užitečné a ověřené informace o fungování 
Prahy vizuální formou. Nedílnou součástí podpory využívání dat a moderních technologií nadále budou 
vzdělávání, propagace souvisejících témat a motivace všech zainteresovaných aktérů ve městě.

1.2.1 Politiky, koncepce a strategie
 ■ Budeme nadále každoročně publikovat Smart Prague Index jakožto zprávu o plnění Koncepce 

Smart Prague do roku 2030. 

 ■ Budeme postupně sjednocovat aplikace, které poskytují různé služby Prahy a její interakce 
s veřejností.

 ■ Chytrá řešení pro město – Napříč aktivitami města budeme nadále budovat management měs-
ta, tedy přinášet inovace, pilotovat nová řešení a zavádět je tam, kde se osvědčí. Budeme 
partnerem MČ při zavádění chytrých řešení.

1.2.2 Projekty
 ■ Pokračující

 ■ Budeme dál organizovat soutěž Nakopni Prahu – Pražský inovační maraton, která přináší ino-
vace prostřednictvím zapojení Pražanů a vede k používání úspěšných řešení skrze městské 
firmy. 

 ■ Dokončíme a vyhodnotíme běžící pilotní projekty, jako je např. Pokročilá videoanalýza doprav-
ního proudu v oblasti dopravy. Budeme dále rozvíjet ty úspěšné z pilotovaných, v největší mož-
né míře skrze městské firmy.

 ■ PID Lítačka – Spustíme novou funkcionalitu s názvem „Intermodální plánovač tras“, která 
umožní vyhledávání možností pohybu po Praze nejen za využití MHD, ale i nájemních kol, ko-
loběžek, automobilů a skútrů. Budeme i nadále podporovat koncept Mobility jako služby. 

 ■ Zaměříme se na další rozvoj v oblast digitalizace odpadového hospodaření města a zavedení 
energetického managementu budov.

 ■ Nové
 ■ Napříč potřebami Prahy ověříme funkčnost inovativních služeb, např. Mobilní monitoring prvků 

veřejného prostoru nebo Monitoring mikroklimatu v oblasti životního prostředí. Ty úspěšné, tedy 
prokazatelně zlepšující komfort obyvatel nebo zvyšující efektivitu správy a služeb města, bude-
me v co největší možné míře rozvíjet, a to především skrze příslušné městské firmy.

 ■ Vytvoříme otevřený prostor, který umožní Praze propagovat a prezentovat městské inovace, 



53

resp. projekty Smart City včetně datové platformy, všem občanům, zaměstnancům města i za-
hraničním hostům.

1.3 Datová platforma
Data jsou stále cennější komoditou a datová oblast je jednou z nejrychleji rozvíjejících se oblastí v IT. 
Proto je nezbytné umět zpracovávat stále větší množství dat a zpřístupňovat je. Slouží jako podklad pro 
každodenní operativní rozhodování i pro klíčová strategická rozhodnutí města. Aktuálně obsahuje kolem 
100 pravidelně aktualizovaných a využívaných dashboardů v oblastech smart city, MHD, automobilové, 
cyklo a pěší dopravy, energetiky, životního prostředí, hospodaření města, bydlení a dalších. Je využívaná 
městskými organizacemi i externími uživateli, data jsou publikována ve formátu otevřených dat a poskyto-
vána jak v openAPI, tak ve formě přehledných vizualizací.

1.3.1 Politiky, koncepce a strategie
 ■ Budeme dál naplňovat vizi „Řídíme město na základě dat“.

1.3.2 Projekty

 ■ Pokračující
 ■ Datovou platformu Golemio a tým, který zajišťuje její provoz a rozvoj, budeme dále rozvíjet jako 

prostředí pro identifikaci a sběr klíčových dat a jejich propojování ve prospěch všech oblastech 
fungování města. 

Např.:

 ■ Budeme rozšiřovat využití dat od mobilních operátorů (dynamika obyvatelstva, směrovost 
dojížděk mezi jednotlivými částmi Prahy i ze Středočeského kraje, atp.)

 ■ Budeme rozšiřovat sběr dat o spotřebě energií v budovách města a na jejich základě tuto 
spotřebu optimalizovat.

 ■ Budeme rozšiřovat spolupráci s provozovateli flotil vozů na území Prahy (kurýrní služby apod.) 
v oblasti mobilního sběru dat a budeme je využívat při zajišťování průjezdnosti ulic a údržbu 
veřejného prostoru. 

 ■ Budeme datovou platformu Golemio zpřístupňovat všem městským i dalším organizacím skrze 
otevřená API, abychom alespoň znásobili její využívání.

 ■ Nadále budeme zpřístupňovat data veřejnosti ve formátu otevřených dat. Katalog otevřených 
dat Prahy budeme rozvíjet směrem k zjednodušení práce s daty veřejností a zároveň usnadnili 
publikaci dat na straně města (viz kapitola „Transparentnost“).

 ■ Veškeré projekty realizované Magistrátem hl. m. Prahy a městskými organizacemi včetně pro-
gramového prohlášení Rady povedeme na platformě OpenProject. Každý si bude moci dohle-
dat stav příprav či realizace projektů hl. m. Prahy. Zároveň zde budou mít zastupitelé a radní 
k dispozici další datové podklady pro rozhodování o rozvoji města.

 ■ Od několika různých webů budeme směřovat k vytvoření jednotného publikačního místa pro 
zveřejňování dat o Praze, čímž vytvoříme srozumitelnější a jednodušší přístup uživatelům dat 
a zároveň zefektivníme jejich údržbu i rozvoj.

1.4 Věda a výzkum a podpora inovací
Praha bude svými aktivitami v oblasti podpory inovací a inovativních startupů přispívat k tomu, aby město 
Praha bylo vedle kulturní a historické role i významným centrem vědy a její aplikace do praxe, tedy ino-
vativní moderní metropolí. Hlavní úsilí napřeme do sjednocování koordinace dosud značně roztříštěného 
inovačního prostředí Prahy. Budeme usilovat o to, aby se Praha stala sídlem dalších mezinárodních insti-



54

tucí v oblasti technologického rozvoje, například umělé inteligence.

1.4.1 Politiky, koncepce a strategie
 ■ V návaznosti na předchozí volební období provedeme alespoň jednu rozsáhlou aktualizaci 

strategií směřování Prahy v oblasti inovací a podpory podnikavosti, a to formou aktualizace 
Regionální inovační strategie inteligentní specializace Prahy a jejích akčních plánů ve všech 
doménách specializace Prahy, stávajících i vznikajících: vesmírné technologie, umělá inteligen-
ce, biotech, socialtech, healthtech, atd.

 ■ Budeme implementovat a v potřebné frekvenci aktualizovat dlouhodobý záměr a krajský akč-
ní plán rozvoje vzdělávání (viz kapitola Školství), zejména v oblastech podpory péče o talent 
a podpory rozvoje podnikavosti na všech úrovních vzdělávání.

 ■ Budeme rozvíjet paletu nástrojů podpory inovačních aktivit, včetně finančních, a to vždy tak, 
aby nevytlačovaly funkční tržní mechanismy, ale pokrývaly oblasti tržních selhání, tj. „údolí smr-
ti“ vývoje technologií na cestě ke komercializaci.

1.4.2 Projekty
 ■ Pokračující a návazné

 ■ Připravíme a zrealizujeme projekt Implementace dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávání 
v Praze v rámci OP JAK, který naváže na končící projekty Implementace krajského akčního 
plánu rozvoje vzdělávání (IKAP2).

 ■ V rámci Pražského inovačního institutu připravíme a zrealizujeme projekt Prague Smart Accele-
rator v rámci výzvy Smart Accelerator+ v OP JAK, který naváže na končící první projekt Prague 
Smart Accelerator (PSA).

 ■ Kampus Hybernská – Budeme pokračovat v této mnohostranné spolupráci s Univerzitou Kar-
lovou, která pokrývá jak kulturní a komunitní akce, tak třeba aktivity pro udržitelné město a cir-
kulární ekonomiku.

 ■ Platforma prg.ai – Budeme dál podporovat tuto inovační platformu pro umělou inteligenci a její 
praktické využití.

 ■ Iniciativa prg.bio – Podpoříme vznik spolku prg.bio v rámci inovační platformy biomedicínských 
technologií analogicky ke spolku prg.ai a budeme ji zapojovat do mapování a aktualizaci kon-
cepce propojování firem a výzkumných ústavů.

 ■ Podpoříme vznik obdobných platforem a případně spolků v ostatních oblastech, např. gamingu, 
kreativních odvětvích nebo technologiích pro finanční sektor.

 ■ Budeme rozvíjet mezinárodní propojení Prahy a inovačních center v metropolitní oblasti s ob-
dobnými centry po celém světě. Budeme propagovat pozitivní brand Prahy jako inovativního 
města na zahraničních akcích.

 ■ Budeme podporovat výměnné pobyty studentů a výzkumníků pražských vysokých škol, zejmé-
na v souvislosti s projekty v pražských doménách inteligentní specializace.

 ■ Budeme podporovat vybrané akce setkávání inovátorů z akademického, veřejného a podnika-
telského sektoru, např. Festival kreativní byrokracie, Úředník naživo, Týden inovací, Disraptors 
Summit, Czech Space Week či Makers‘ Fair.

 ■ Ve spolupráci s radním pro školství budeme podporovat aktivity, které napomohou propojovat 
výzkumné a inovační organizace jak se středními školami a jejich žáky, tak v rámci celoživotního 
učení a vzdělávání. V rychle se měnící společnosti bude Praha občanům poskytovat možnosti 
průběžně se seznamovat s přicházejícími technologiemi a dávat jim příležitosti se do inovací 
zapojit. Zároveň budeme dál pomáhat vtáhnout středoškoláky do světa inovací v době, kdy se 
rozhodují o svém budoucím profesním směřování, například prostřednictvím soutěže Nakopni 
Prahu (viz kapitola Smart City), projekty z krajského akčního plánu vzdělávání a podobně.



55

 ■ Nové
 ■ Připravíme a zahájíme projekt vědecko-technického parku (VTP) pod hlavičkou Prahy jako 

místa setkávání aktérů výzkumného a inovačního prostředí metropolitní oblasti Prahy. Tento 
VTP se stane klíčovým nástrojem podpory inovací v Praze a místem dialogu mezi městem, 
průmyslovou a akademickou sférou a kreativní občanskou společností.

 ■ Společně s partnery v platformě prg.ai zpracujeme nabídku pro umístění sídla některé z mezi-
národních institucí v oblasti umělé inteligence.



56

PRAHA, VZDĚLANÁ A SPORTOVNÍ
školství a sport

Dostupnost kvalitního vzdělávání je zásadní pro rozvoj svobodné, demokratické a prosperující společ-
nosti. Moderní vzdělávání musí dát více prostoru týmovému přístupu a rozvoji tvůrčího potenciálu žáků 
i pedagogů. Praha je prosperující a inspirativní město, které si zaslouží dlouhodobě kvalitní školství. Pro-
blematická je však jeho nedostatečná kapacita. Naší zásadní prioritou bude tento stav napravit a nastavit 
taková systémová opatření, aby kapacitní potřeby byly v budoucnu vždy upraveny včas podle předvídatel-
ných potřeb na základě aktuálního demografického vývoje.

Budeme maximálně podporovat, aby každá škola byla bezpečná a přátelská k žákům i rodičům. Ředitelům 
i učitelům se budeme snažit zajistit sdílené poradenství, kvalifikované psychology a další potřebné odbor-
né služby. Budeme podporovat kvalitní průběžné vzdělávání všech pedagogických pracovníků. 

Ředitelé ani učitelé nesmí být zatíženi nadměrnou byrokracií, aby mohli většinu svého času věnovat pří-
pravě a realizaci atraktivních forem moderní výuky. Pokud učitel děti inspiruje, je výuka zábavná pro něj 
i pro studenty a vzdělávací proces je efektivní.

Dokončíme systém plánování investic do školské a sportovní vybavenosti na základě odborných dat, aby-
chom investovali efektivně tam, kde to je nejvíce potřeba. Investice budou plánovány tak, aby reflektovaly 
demografické a statistické údaje. Kapacity v místech nedostatku budeme doplňovat a v místech relativního 
přebytku je budeme smysluplně využívat pro jiné potřebné vzdělávací aktivity. 

1. Mateřské školy
Místo v mateřských školkách chceme dostupné pro děti od 3 let. Budeme podporovat centra pro děti před-
školního věku pod DDM a napomáhat vzniku dětských skupin. 

Budeme spolupracovat s městskými částmi na navyšování kapacit u mateřských škol, kde jsou ony zřizo-
vateli, a motivovat je k určení spádovosti tak, aby některé mateřské školy nebyly přeplněné a jiné prázdné.

Dokončíme systém pro plánování investic do školské a sportovní vybavenosti na základě odborných dat, 
abychom efektivně snižovali deficity vybavenosti. Investice budou do budoucna plánovány v předstihu, 
než vznikne jejich potřeba. Kapacity v místech nedostatku musíme doplňovat, ale v místech relativního 
přebytku je nesmíme ztrácet, ale využít pro vzdělávací aktivity.

Finančně podpoříme personální zajištění – souběh více pedagogů tam, kde je to potřeba.

Budeme se snažit o digitalizaci a centrální rejstřík při zápisu tak, aby se rodiče co nejdříve dozvěděli, jestli 
je dítě přijato. Digitalizace umožní zároveň mateřským školám sledovat aktuální poptávku.

Zajistíme dostupné bydlení pro zaměstnance mateřských škol.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Dokončíme výstavbu nového pavilonu Mateřské školy Aloyse Klára.

 ■ Společně s MČ Praha 10 dokončíme mateřskou školu. 

 ■ Společně s Prahou 6 dokončíme přístavbu mateřských škol v Praze 6.

 ■ Společně s Prahou 15 dokončíme výstavbu mateřské školy v Praze 15.

 ■ Pomůžeme dokončit výstavbu dostupného bydlení ve Slivenci, kde budou primárně byty pro 

11



57

učitele a startovací byty pro mladé lidi z dětských domovů.

 ■ Společně s Prahou 21 dokončíme rozšíření Mateřské školy Sluníčko v Praze 21.

 ■ Připravované
 ■ Společně s Prahou 22 vystavíme novou mateřskou školu.

 ■ S městskou částí Praha-Zbraslav přistavíme mateřskou školu pro 75 žáků. 

 ■ Společně s Prahou 14 rozšíříme mateřskou školu v Praze 14.

 ■ V Praze-Lipencích pomůžeme rozšíření areálu mateřské školy o 100 žáků.

 ■ S Prahou 16 přistavíme mateřskou školu a navýšíme její kapacitu.  

 ■ S MČ Praha-Dubeč připravíme novou mateřskou školu pro více než 100 žáků.

 ■ S MČ Praha-Čakovice připravíme výstavbu nové mateřské školy.

 ■ S MČ Praha-Kolovraty vystavíme dostupné bydlení, kde budou primárně byty pro učitele a star-
tovací byty pro mladé lidi z dětských domovů.

 ■ Výhled
 ■ S městskou částí Praha-Zbraslav přistavíme mateřskou školu pro 75 žáků. 

 ■ Společně s Prahou 14 připravíme rozšíření mateřské školy v Praze 14.

2. Základní školy 
Moderní vzdělávání musí dát více prostoru týmovému přístupu. Umožníme pedagogům více učit, budeme 
snižovat ostatní požadavky kladené na pedagogy a ředitele zejména z hlediska nadměrné byrokratické 
zátěže. 

Navýšíme kapacitu škol. Rozšíříme stávající školy tam, kde je odpovídající i další zázemí (tělocvičny, jídel-
ny, kuchyně, sportoviště, odborné učebny). Podpoříme výstavbu nových škol tam, kde je to potřeba, a při-
pravíme nové projekty. Zajistíme vyšší finance na provoz škol tak, aby měly dostatek peněz na moderní 
pomůcky a vybavení. Podpoříme přítomnost speciálních pedagogů a psychologů na školách.

Budeme dále rozvíjet možnosti dostupného nájemního bydlení pro zaměstnance škol, aby neodcházeli 
mimo Prahu.

Zřídíme registr míst pro školy v přírodě a lyžařské výcviky, aby školy střídaly různá místa. 

Personálně a finančně podpoříme vznik a stabilní fungování nejen školních psychologů, ale zejména škol-
ních poradenských pracovišť (dále jen ŠPP) s cílem vytvořit optimální podmínky pro výchovný a poraden-
ský proces žáků, učitelů i rodičů ve vzdělávacím systému škol. 

Finančně podpoříme kofinancování systémového vzdělávání pracovníků ŠPP (školních psychologů, spe-
ciálních pedagogů, metodiků prevence a výchovných poradců a dalších poradenských pracovníků). 

Budeme usilovat o podporu kvalitních preventivních programů (certifikovaných nebo s kladným vyjádřením 
CSSP) ve školách, jejich kontrolu a evaluaci, podporu organizací, které kvalitní programy poskytují, o roz-
šiřování sítě poskytovatelů primární prevence zaměřených na selektivní a indikovanou prevenci.



58

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Dokončíme výstavbu nové Základní školy Šeberov.

 ■ Společně s Prahou 9 dokončíme výstavbu Základní školy U Elektry. 

 ■ Společně s Prahou-Slivenec dokončíme přístavbu Základní školy Slivenec.

 ■ Připravované
 ■ Společně s Prahou 5 postavíme novou základní školu.

 ■ Společně s Prahou 8 přistavíme Základní školu na Ličkově náměstí.

 ■ Společně s Prahou 9 postavíme Základní školu Elektra 2.

 ■ Společně s Prahou 13 přistavíme základní školu.

 ■ Společně s Prahou 22 postavíme novou základní školu.

 ■ Společně s MČ Praha-Březiněves postavíme novou základní školu s gymnáziem.

 ■ Společně s MČ Praha-Dolní Měcholupy postavíme novou základní školu.

 ■ Společně s MČ Praha-Lipence přistavíme základní školu.

 ■ Společně s MČ Praha-Kolovraty postavíme novou základní školu.

 ■ Společně s MČ Praha-Troja přistavíme základní školu.

 ■ Výhled
 ■ Společně s Prahou 7 připravíme výstavbu nové základní školy.

 ■ Společně s Prahou 12 připravíme výstavbu nové základní školy.

 ■ Společně s MČ Praha-Čakovice připravíme výstavbu nové základní školy.

 ■ Připravíme projekt výstavby nové základní školy v Dolních Počernicích.

3. Střední školy a VOŠ
Zaměříme se na rozšiřování kapacit středních škol, prioritou je rozšiřovat kapacity oborů čtyřletého všeo-
becného vzdělávání. Kromě přeměn již existujících budov, které nám zajišťují rychlé řešení kapacit, máme 
za cíl stavět moderní školy, které odpovídají požadavkům vzdělávacího systému 21. století. Tyto školy 
budou navrhovány a vybaveny s ohledem na aktuální potřeby moderního vzdělávání, které klade důraz 
na interaktivitu, technologické vybavení a rozvoj klíčových dovedností žáků. Tento cíl se propíše například 
v přeměně Kasáren Karlín na středoškolský kampus či v plánování nových středních škol, ať již v mís-
tech, kde se dle demografických prognóz plánuje největší nárůst obyvatel (Barrandov, Praha 7 atd.) nebo 
i v nově vznikajících čtvrtích (např. Palmovka či Nové Dvory). 

Kromě toho bude zvýšena finanční podpora pro provoz škol, aby bylo možné využívat moderní pomůcky 
a knihy, což přispěje k vylepšení výuky a zlepšení podmínek pro žáky. 

Dalším cílem je vytvořit úzké propojení mezi studenty odborných škol a praxí. Toho lze dosáhnout prostřed-
nictvím různých opatření, např. praktických stáží, učňovských programů nebo výuky v reálném pracovním 
prostředí ve spolupráci s privátním sektorem. Spolupráce umožní studentům získat praktické dovednosti, 
zkušenosti a znalosti přímo od firem a odborníků v daném oboru. Tím se studentům odborných škol otevírá 
možnost představit své schopnosti a nalézt zaměstnání odpovídající jejich odbornému vzdělání. Propojení 
s praxí přispívá k lepší připravenosti studentů pro skutečné pracovní výzvy a zvyšuje jejich konkurence-
schopnost na trhu práce.



59

Kromě odborných škol máme také za cíl motivovat všechny typy škol ke spolupráci s privátním sektorem. 
Chceme zajistit účinnou spolupráci mezi odborníky z praxe a školami prostřednictvím koordinátorů spolu-
práce, kteří budou zprostředkovávat kontakt a navazovat dlouhodobé partnerství mezi školami a firmami. 
Tato spolupráce může zahrnovat různé formy, jako jsou praktické workshopy, odborné přednášky, mentor-
ské programy nebo společné projekty. Cílem je vytvořit prostředí, ve kterém školy a firmy budou aktivně 
spolupracovat, sdílet know-how a vytvářet vzájemně prospěšné vztahy. Tímto způsobem se posílí vazba 
mezi teorií a praxí a zajistí se, aby vzdělávací systém byl dobře přizpůsoben potřebám současného trhu 
práce.

Budeme podporovat ředitele škol v inovacích. Chceme jim poskytnout potřebnou podporu, zdroje a odbor-
né poradenství při realizaci inovativních projektů a změn ve školním prostředí. Cílem je umožnit ředitelům 
přijímat nové přístupy, moderní metody výuky a technologie, které přinášejí větší efektivitu, angažovanost 
studentů a kvalitní vzdělávání.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Seznam budov veřejné vybavenosti, které jsou možné rekonstruovat na školní budovy.

 ■ Seznam pozemků na možné stavby středních škol v Praze.

 ■ Manuál typologie středních škol.

 ■ Posílení kapacit skrze nový Dlouhodobý záměr vzdělávání hlavního města Prahy.

 ■ Demografické prognózy každý rok s aktuálními čísly a změnami.

 ■ Připravované
 ■ Rekonstrukce budov veřejné vybavenosti.

 ■ Nástavba a přístavba Gymnázia Na Pražačce.

 ■ Waldorfské gymnázium v Praze 5.

 ■ Nové gymnázium v Praze-Suchdole.

 ■ Nové gymnázium v Praze 7.

 ■ V Gymnáziu Na Zatlance realizujeme půdní vestavbu.

 ■ V Gymnáziu Českolipská realizujeme nástavbu budovy.

 ■ Společně s MČ Praha-Březiněves postavíme novou základní školu s gymnáziem.

 ■ Společně s MČ Praha-Újezd postavíme novou základní školu s gymnáziem.

 ■ Společně s MČ Praha-Šeberov postavíme střední sportovní školu.

 ■ Společně s MČ Praha 9 postavíme novou základní školu s gymnáziem.

 ■ Výhled
 ■ Rozšíření gymnázia v Praze 13.

 ■ Připravíme výstavbu gymnázia na jihovýchodě Prahy.

 ■ Připravíme nové střední školy v Karlíne, na Palmovce, na Barrandově, v Nových Dvorech, na 
Smíchově a v dalších lokalitách.



60

4. Speciální školy a pedagogicko-psychologické poradny
Budeme usilovat o navýšení kapacit pedagogicko-psychologických poraden (PPP) a chceme podpořit je-
jich vznik a rozvoj přímo na školách, aby se zkrátily čekací doby a děti nemusely dojíždět do poraden přes 
celou Prahu. V minulosti docházelo ke slučování poraden, ale v současnosti poptávka po jejich službách 
převyšuje aktuální nabídku. Chceme navýšit i kapacity speciálně pedagogických center pro děti s vyšším 
stupněm podpory, přiblížit speciální pedagogy a psychology školám a zvýšit dostupnost logopedie. Naším 
cílem je také zvýšení kapacit speciálních mateřských a základních škol a rozšíření Jedličkova ústavu.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Zahájíme výstavbu nového pavilonu Mateřské školy Aloyse Klára a poradenského pracoviště.

 ■ Připravované
 ■ Přistavíme Základní školu Zlíchov.

 ■ Postavíme nový pavilon Jedličkova ústavu.

 ■ Společně s Prahou 13 připravíme speciální třídu.

 ■ Výhled
 ■ Připravíme vznik nových přípravných tříd.

 ■ Připravíme vznik nových speciálních tříd.

 ■ Připravíme rozšíření stávajících speciálních škol.

5. Vysoké školy
Budeme podporovat další rozvoj vysokých škol prostřednictvím opatření, jako je například změna územ-
ního plánu, která by jim umožnila rozšíření jejich kapacit. Rovněž podpoříme praxe a stáže studentů na 
úřadech, ve školách a školských zařízeních, včetně budoucích učitelů. Zajistíme, aby Praha, její firmy 
a také městské části poskytovaly pobídky pro diplomové práce a bakalářské práce, které budou užitečné 
jak pro ně, tak pro vysoké školy.

6. DDM, ZUŠ a neformální vzdělávání
Plánujeme navýšit kapacitu domů dětí a mládeže, aby nebyla kapacita míst při rezervaci vyčerpána během 
pěti minut. Zároveň chceme rozšířit počet táborových základen, které během školního roku slouží také 
pro školy v přírodě. Připravíme také speciální nabídku pro zájemce o vedení kroužků a zájmových útvarů 
prostřednictvím akademie vedoucích. Pro zajištění doprovodu dětí ze školy na kroužek podpoříme inicia-
tivy, které umožní i dětem, jejichž rodiče nemají čas je ze školy doprovázet, účast na kroužcích. Budeme 
motivovat základní školy a další provozovatele tělocvičen a hal, aby upřednostňovali domy dětí a mládeže 
a neformální vzdělávání (spolky) před komerčními organizacemi.

7. Sport
Cílem prioritní osy je vytvořit stabilní prostředí pro sportovní organizace, které jim umožní zaměřit se 
především na svou hlavní činnost – sport. Ve spolupráci se všemi zainteresovanými subjekty se bude-



61

me snažit snižovat administrativní zátěž a rozvíjet systémovou podporu sportu s vyšší transparentností 
a předvídatelností. 

Usilujeme také o zajištění vhodných podmínek pro rekreační a neorganizovaný sport, který je důležitou 
součástí běžného života Pražanů a přispívá k aktivnímu trávení volného času. Toho dosahujeme podpo-
rou rozvoje sportovní infrastruktury, finanční podporou neorganizovaného sportu a zvyšováním povědomí 
obyvatel o možnostech pohybové rekreace v Praze. 

Podpora školního sportu je také klíčovou součástí pohybových aktivit, které přispívají k budování pozitivní-
ho vztahu dětí ke sportu. Školní sportovní infrastruktura nabízí synergické efekty, protože je využívána jak 
v rámci výuky tělesné výchovy, tak i v odpoledních hodinách sportovními organizacemi a veřejností. Plán 
rozvoje sportu a sportovních zařízení v Praze 2021–2032 se zaměřuje na zatraktivnění pohybových aktivit 
ve výuce a také na využití kapacit školních sportovišť ve volném čase a o víkendech.

Systematicky rozvíjíme sportovní infrastrukturu s cílem poskytnout obyvatelům dostatečné možnosti spor-
tování a pohybu. Součástí tohoto rozvoje je strategické plánování s ohledem na budoucí potřeby a demo-
grafické změny. Hlavní město se zaměřuje na podporu sportu pro všechny, a proto se snaží rozvíjet spor-
tovní aktivity na různých úrovních a zlepšovat dostupnost prostředí pro všechny věkové skupiny, včetně 
osob se zdravotním postižením.

Angažujeme se v pořádání významných mezinárodních sportovních akcí s cílem posílit sportovní pověst 
města. Spolupracujeme se sportovními svazy a dalšími subjekty na hostování těchto akcí, což přispívá 
k popularizaci sportu a zlepšuje vnímání sportu mezi nesportovní veřejností. Taktéž se věnujeme podpoře 
tradičních sportovních událostí, které jsou nedílnou součástí identity hlavního města.

Projekty:
 ■ V realizaci

 ■ Sportovní divize TCP, která se stará o městskou sportovní infrastrukturu.

 ■ Projekt trenéři do škol.

 ■ Nové sportoviště v Praze 13.

 ■ Připravované
 ■ Společně s NSA připravíme areál vodních sportů a umělý slalomový kanál v Troji.

 ■ Společně s NSA rozšíříme plavecký bazén Šutka o venkovní část.

 ■ Společně s SK Slavie Praha připravíme sportovní akademii v Šeberově.

 ■ Společně s SK Bohemians 1905 revitalizujeme městský stadion Ďolíček.

 ■ Společně s SK Sparta Praha zdokonalíme tréninkové centrum na Strahově.

 ■ Společně s NSA připravíme rekonstrukci Tatry Smíchov.

 ■ Připravíme halu Přípotoční.

 ■ Společně s Prahou 4 podpoříme vznik sportovní haly u školy v Praze 4.

 ■ Společně s Prahou 10 podpoříme vznik sportovní haly u školy V Praze 10.

 ■ Společně s Prahou 22 podpoříme vznik sportovní haly u školy v Praze 22.

 ■ Výhled
 ■ Stadion Strahov a jeho budoucí využití.

 ■ Nová tělocvična při ZŠ Kunratice.




